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Poznań) 14 czerwca. W kwietniu ubiegłym poda
liśmy byli pismo kilku obywateli Królestwa Polskiego w 
przedmiocie uchylania się wybitniejszych osobistości tamtej
szych od udziału b tak zwanych organizacyjnych pracach 
margrabiego Wielopolskiego, dołączając jednocześnie kilka 
uwag z naszój strony. Jeden z ustępów rzeczonego listu 
podnosił z dawna przez niechętnych Polsce czyniony jój 
synom zarzut, że nieposiadają zmysłu porządku, posłuszeń
stwa i wytrwałój pracy obowiąskoWój, które to przymioty 
słusznie za niezbędny żywiół każdego zdrowego organizmu 
publicznego w całym święcie uchodzą. W uwagach naszych 
objaśniliśmy i jak śię nam wydaje, odparliśmy ten zarzut o 
ile takowy do właściwości polskiego charakteru, nie zaś do 
nieuniknionych następstw smuthćj historyi porozoiorowój 
miał się odnosić.

Otóż dochodzi nas obecnie z dalekiego wychodztwa 
polskiego, ,od p. W. H„ kilka nowych uwag, odnoszących 
się do owego zarzutu narodowćj niesforności. Skwapliwie 
je tu powtarzamy, bo wyświecają one niewątpliwą wpraw
dzie, ale przez nas samych nawet nie dość uznawaną pra
wdę, że jeśli jest w tym względzie złe i wina, nie narodo
wemu charakterowi na karb wyłączny kłaść je należy.

Szanowny korespondent pisze:
Nieporządek idzie w parze z niesprawiedliwo

ścią. Cała histcrya takie niesie świadectwo. Anarchia Me
rze górę zawsze i wszędzie tam, gdzie i kiedy nie ma tego 
ktoby mógł i chciał niesprawiedliwości położyć koniec. Nie
posłuszeństwo zradza się zawsze tam, gdzie nie ma nikogo, 
ktoby stosowne do potrzeby umiał dać rozkazy.

Gdyby jaki naród mógł był wyłącznie zasłużyć na ty
tuł niesfornego, prędzój ten, gdzie szlachta, biorąc rzeczy 
z punktu widzenia naszych oskarżycieli, którzy pomimo nawet 
świeżych wypadków w Warszawie, liczniejsi są jeszcze jakby 
się zdawało, była tak niespokojną, swawolną, tak wyuzdaną, 
jak szlachta francuska. A przecież naród nie zginął i umiał 
słuchać tych, którzy umieli mu rozkazywać. Cała historya 
francuska, jak zresztą i inne, jest niejako ciągłćm przepla
taniem epoki niesforności i swawoli, z epoką posłuszeństwa, 
karności i istotnego porządku.

Polska miała także świetne w historyi swój epoki, 
posiadała umiejących nią rządzić i umiejących całości jój 
bronić. Anarchia zaś nigdy tam nie doszła była do tak 
wysokiego stopnia, do jakiego nieraz wznosiła się u innych 
narodów. Nic w dziejach naszych porównanćm być nie może 
ani z wojną dwóch róż, ani z wojnami Gwelfów i Gibeli- 
nów, ani z anarchią republik włoskich, ani z anarchią feo- 
dalną we Francyi, ani z wojną katolickiój ligi, ani, nade- 
wszystko, z anarchią tam rewolucyjną. Nie było u nas 
przykładu całój klasy narodu uciekającej się o obcą pomoc 
przeciw własnym współziomkom. Wojen zaś religijnych, 
wszędzie tak okropnych, wcałeśmy w Pulsce niezcali.

Tym krwawym gdzieindziej epokom, przeciwnie, odpo
wiadały u nas epoki dzielnoś i władzy i porządku. Umie
liśmy słuchać, ilekroćfmieliśmy umiejących nam 
rozkazy w a ó

Słuchano’ u nas Chrobrego, Krzywoustego, Przemysła
wa, Łokietka, Kazimierza W., Jagiełłę, Zygmuntów, Bato
rego, Sobieskiego. Największy zaś prawdy tćj przykład, 
przykład naszym tylko dziejom właściwy, mamy w Wła
dysławie Łokietku. Póki niezdolnym się okazywał, póki 
postępowanie jego było nieodpowiednie godności panującego, 
póty mu się opierano. Jak tylko do win się przyznając, 
publicznie za nie odpokutował, jak tylko czynami dowiódł 
swych mądrych zamiarów, natychmiast znalazł tóż ludzi 
zdolnych jego usiłowaniom pomagać, znalazł wszędzie po
słuszeństwo i Polskę ocalił.

Jeżeli powstanie z rokfi 1830, któremu szczególniej 
anarchią zarzucają, niestało się początkiem jednój ź takich 
świetnych dla Polski epok, jedyna tego przyczyna, że ani 
Cezar żaden, ani żaden August w porę na horyzoncie na
szym się nieukazat.

Zatóm nie idzie, żeby ten coby jednym albo drugim 
dla nas być miał, jeszcze nim zostać niemógł. Ale do tego 
pomocniczym być nie może wmawianie w Polaków przyro
dzonego do posłuszeństwa wstrętu. Jabimże to rozkazom, 
miły Boże, wstrętne postępowanie zgubiło sprawę naszę? 
Czy nieoczekiwanó ich raczój zewBząd ze ślepą ufnością?

Młodzież, która rozpoczęła dzieło, po oczyszczeniu z 
placu nieprzyjaciela, schodzi z niego sama, uznając się 
skromnie za nieudolną, i oddaje w poważniejsze ręce ster 
dalszych wypadków. I cóż zrobiono z najsilniejszą .bo dykta
torską władzą? Posłuszeństwo, ta potrzebna koniecznie w 
działaniu, ale bierna tylko cnota, żadną skuteczną i dzielną 
wolą natchnąć dyktatora niepótrafiła. Od czasów spartań- 
skiój młodzieży nie widziano wspanialszego przykładu skro
mności i poszanowania dla zasług i nabytćj sławy; ale tak
że na nieszczęście nie widziano i zgubniejszych skutków 
tak szlachetnego postępku.

Co zniweczyło wówczas rozmaite powstania wprowra- 
cyach zabranych, jeśli nie oczekiwanie wyższych rozkazów ? 
Na Wołyniu i Ukrainie szczególniej ta zgubna powolność 
uczuć się dała. Co wyprowadziło Ukraińców za granicę, 
jeśli nie cześć dla nabytych imion, jeśli nie nieśmiałość w 
odstąpieniu poważnego i poważanego, ale styranego już 
Kołyski? Co zrobił Romarino z wojskową kńtnością, którój 
Przecież mu nieodmawiano, i z wyborowćm wojskićm? Po

gościńcu nawet iść nie umiał i zabrnął w manowce; a po 
ńajniepewniejszych ruchach zalazł, nie wiedzieć jak, w przeci
wny swemu przeznaczeniu koniec.

Obok tego, gdzie tylko zdarzył się mąż umiejący, i 
chcący istotnie kierować, zawsze czegoś ważnego w swOjój 
sferzę dokazał. Nagórniczewsfei i Różycki umieli prowadzić, 
to tóż znaleźli i umiejących iść za niemi. Ęierwszy zniknął 
jak tylko płonnój poddał się woli; drugi wzrastał w miarę 
jak się od niej oddalał. Żmudź pod dowództwem miejsco 
wych naczelników, oczyściła te strony z nieprzyjaciół i pod 
własnym już rządem czekała przybycia sił polskich i roz
kazów rządu narodowego. Pod Wilnem, gdzie jeszcze wszy
stko można było naprawić, dla czego się to niestało? Oto 
może dla tego jedynie, że zdolny, ale niższy w stopniu je
nerał, niechcąc karności wojskowćj przełamać, ofiarowanego 
sobie dowództwa nieprzyjął.

Czy potomność, gdyby ta z naszemi oskarżycielami 
spierać się ehciała, nie miałaby prawa powiedzieć raczój, 
że zbytek posłuszeństwa, nie zaś brak jego, prawdziwą 
był przyczyną nieszczęśliwego końca naszej ostatnićj wojny?

Ale zostawmy jój świeżą naszę przeszłość: Żadne teo- 
rye zmienić onój nie potrafią, bo żadne na nią wpłynąć 
nie mogą. Niestety 1 nie tak się ma z teraźniejszością! 
Wpływają one zawsze na obecny stan rzeczy, nie dla wstrzy
mania wprawdzie biegu wypadków, ale dla ich opóźnienia, 
i w tóm właśnie nasze nieszczęście. A teorya narodowego 
u nas nieposłuszeństwa, narodowćj jąkiójś tam niesforności 
wyłącznie iilbyto w Polskę i jój mieszkańców wcielonój, 
tak oddawna była między nami szerzoną, iż nawet tak 
świetnie przeczące jój dziś ostatnie męczeńskie ruchy w War
szawie jeszcze nie wszystkich nawrócić zdołały.

Uległo wielu z nas w tym względzie, obcej, nieprzyja- 
znój nam opinii, z takąż samą łatwością, z jaką ulegli jój 
drudzy przyjmując na siebie tak niewłaściwą, a tak nam 
szkodliwą, nazwę rewolucyonistów.

N. Pan raczył nadać w nadzwyczajnój misyi przysła
nemu cesarsko tureckiemu pósłowi u dworu francuskiego, 
Vely Eddinowi paszy, order Orła czerwonego pierwszój 
klasy; pierwszemu sekretarzowi przy tójże misyi, Ali bejowi, 
order orła czerwonego trzeciój klasy, a sekretarzom Fabri 
bejowi, Riza effendemu i Garinowi Lamorflan order orła 
wonego czwartój klasy.

Berlin, 13 czerwca. Król prezydował wczoraj w ra
dzie ministeryalnój, która trwała od godziny 10 przed po
łudniem do 2 7« z południa.

— Minister spraw zagranicznych, baron Schleinitz, 
konferował wczoraj z posłem pruskim, hr. Pourtalesem, 
który do Paryża w tym samym dniu wyjechał, przydłuższy 
czas. Baron Budberg, rosyjski poseł u dworu berlińskiego, 
który obecnie z familią swoją w Szwajcaryi bawi, powraca 
tu 22 bm. i udaje się niezwłocznie z rozkazu swego mo
narchy do Petersburga.

— Najnowszy numer Justizministerial blatt za
wiera ważny wyrok zapadły na plenarnóm posiedzeniu naj
wyższego trybunału w kwestyi tyczącój się ponoszenia ko
sztów administracyi policyjnój w miastach, w których ad- 
ministracyą tę sprawują władze rządowe. W przypadkach 
takich peusye podług przepisów prawnych urzędnikom tym 
wypłacać powinien rząd a nie gmina miejska. Wszczął się 
spór o to, jakich urzędników pod tóm rozumieć należy, 
czy tylko np. dyrektora policyi, czy tóż i innych urzędni
ków policyjnych. Otóż najwyższy trybunał orzekł, że pod 
urzędnikami tymi rozumieć należy wszystkich urzędników 
królewskich, których do sprawowania administracyi połicyj- 
nój przyjęto i potwierdzono.

Wrocław, 11 czerwza. Wszechnica tutejsza obchodzić 
będzie d, 3 sierpnia br. 501etni jubileusz swego istnienia. 
Ńa pokrycie kosztów uroczystości przeznaczył minister 
wychowania publicznego 5000 tal. Dziś po południu po
wstała gwałtowna burza; ulewa równająca się oberwaniu 
chmury i silny grad nawiedził miasto. Niektóre ulice 
i place były przez niejakiś czas wodą zalane. I w nie
których miejscach na prowincyi lały deszcze ulewne, i ztąd 
tóż rzeki górskie nadzwyczaj przybrały. Nissa np. wczo- 
rajszćj nocy tak przybrała, że pod Kłodzkiem wystąpiła 
z koryta.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 9 czerwca. Powszechne jest mniemanie, że 

dnia 13 bm. to jest 1 czerwca podług greckiego kalendarza, 
nastąpią tu ważne ogłoszenia cesarskie przedsięwziąć się 
mających wielkich reform w Królestwie. Wieść niesie, że 
te reformy nie ograniczą się na nic nieznaczących formal
nościach rady stanu itp., ale przywrócą mniój więcćj stan 
rzeczy z r. 1815.

— Przed kilku dniami zakończył tu życie Ignacy Dem
bowski, były poseł na sejm i dawny wojskowy polski. 
Zmarły liczył lat 72.

— Na Wołyniu zakończył życie powszechnie żałowany

i wielorako zasłużony obywatel tamtejszy, Władysław Pod- 
horodtński. Przez długie lata przewodniczył on jako mar
szałek powiatowy, obywatelom łuckiego powjatn i był ku- 
ratoren obywatelskim tamtejszego gimeazyum.

— Od pogranicza Ukrainy donoszą', że ani jesień po
sępna, ani ogromne mrozy, nie wywarły żadnego wpływu 
na zniszczenie nasionszarańczy ; stąd tóż ceny zboża bar
dzo tam idą w górę. Podobnież niepomyślne wieści co do 
szarańczy dochodzą z Bessarabii i sąsiednich z nią Podola 
i Ukrainy. W samój Bessarabii zakopała się szarańcza na 
przestrzeni 70,000 morgów.

Warszawa, 10 czerwca. Wczoraj przedpołudniem udzie
lił zastępca namiestnika, Jenerał Suchozaniet, posłuchania 
deputacyi stanu kupieckiego, którą dniem ‘wprzódy zawia
domiono, by się stawiła na zamek. Jak piszą do Schł. 
Ztg, przedstawienie odbywało się po rosyjsku, że zaś więk
sza część kupców źle mówi tyra językiem, wyraził im Su
chozaniet swoje zdziwienie z tego powodu. Na to odezwał 
się rosyjski kupiec Istomin, na swoich brodatych ziomków 
wskazując: „My to, JW. jenerale, jesteśmy rosyjskiemi 
kupcami, z nami więc możesz JWPan po rosyjsku mówić; 
tamci zaś panowie są Polacy i ojczystym swoim mówią ję
zykiem.” Suchozaniet postrzegłszy, że jeden (pan St. R.), 
jakkolwiek w mundurze (kupcy bowiem osobny mają mun
dur galowy w Rosyi i w Warszawie), bardzo jednak nie 
po formie miał jednę nogę naprzód wystawioną, a jednę 
rękę w tył założoną, raczył sam mu ułożyć ręce do nogi, 
jak po żołniersku należy, dodając naukę, że kto przed nim 
stoi, powinien ręce trzymać przy lędźwiach spuszczone. W 
końcu pożegnał zastępca namiestnika, kupców warszawskich 
następującą przemową: „Panowie! Przyczyniajcie się wedle 
możności waszój do spokojności, bo gdzie spokojność, tam 
idą interesa, gdzie idą interesa, tam są pieniądze, a gdzie 
są pieniądze tam tóż prawdziwa jest wolność.”

U redaktora Kuryera Warszawskiego, Karola Ku
cza (o którym mówią, że koresponduje do Czasu), odby
wała się dziś rewizya policyjna, ale nic podejrzanego nie 
znaleziono. Podobneż rewizye przedsięwzięto u kilku innych 
literatów, podejrzanjch o korespondowanie do gazet zagra
nicznych w duchu niemiłym rządowi (korespondenci dp In
dépendance, Norda itp. wolni są naturalnie od takich 
podejrzeń, tóm bardziój, że są rządowemi figurami i piszą 
co im każą), ale jak się zdaje, takoż bezskutecznie.

Czamarki, rogatywki i inne ubiory polskie, pokazują 
się teraz w wielkiój liczbie na ulicy, chociaż polieya i woj
sko nà niektóre z nich od czasu do czasu wciąż jeszcze 
poluje.

Dziś odbyło się w kościele ś,v. Krzyża jak najuroczy- 
ściój żałobne nabożeństwo za Lelewela. Ogromny ten ko
ściół przepełniony był pobożnemi, a tysiące dla braku 
miejsca wejścia już nieznalazły. Całe nabożeństwo nosiło 
cechę największój powagi, najżywszego współudziału i skoń
czyło się najspokojniój, bez żadnego zakłócenia. Celebrował 
biskup hr. Plater. U ołtarza stało podczas nabożeństwa 
kilku uczniów zgasłego profesora, z pochodniami w ręku. 
Muzykę żałobną wykonali z własnego popędu najznakomitsi 
śpiewacy i artyści muzyczni. W końcu jeden z dawnych 
uczniów Lelewela uwieńczył wawrzynem jego popiersie. 
Przed kościołem utrzymywali akademicy porządek. Rozdawano 
tóż pomiędzy obecnych dobrze trafiony portret Lelewela 
i cynkografowauą jego biografią. Po zakończeniu żałobnego 
nabożeństwa, zaintonowały zebrane tłumy pieśń: „Boże 
coś Polskę”.

*Z Augustowskiego, w maju. Gubernia tutejsza* choć 
oddalona od Warszawy, nie pozostała przecież obcą ruchowi, 
jaki się objawił w całym narodzie. Roch ten może w mniój 
żywych barwach, ale nie mniój silnie tu zawrzał. Przygo
towawcze wstrzymanie się od zabaw karnawałowych okazu
jące wejście na poważniejszą drogę zakomunikowało się i 
tutejszym stronom; a lubo ogłoszone były w kilku punktach 
wieczory tańcujące lub bale na cele dobroczynne, przecież 
takowe nigdzie nie przyszły do skutku. W jednój Kalwaryi 
było usiłowanie ze strony człowieka, nie cbcącęgo głębićj 
sięgnąć do pobudek a pragnącego wywrzeć i okazać swój 
wpływ, aby się powiódł bal na korzyść szpitala miejscowe
go; ale tryumf płytkości i próżności był niewielki; mimo 
wygileń ze strony promotora, ledwie kilka kobiet i kilku
nastu mężczyzn dało się wciągnąć na salę balową. ,f v 

Skoro wypadki lutowe stały się wiadomy we wszyst
kich prawie kościołach odbyły się uroczyste nabożeństw^ 
żałobne za poległych, i liczne zebrano składki dla rannych 
f rodzin poległych; wszędzie przywdziano grubą żałobę i
przybrano uroczystą powagę. Myśl równouprawnienia sta- 
rozakonnycb i zbliżenia się wzajemnego między ludźmi ró
żnych stanów, żywo i serdecznie przyjęła się w umysłach. 
Oświeceńszych i dobrego imienia używających etarozakon- 
nych przyjęto do resurs i towarzystw; podawano wszędzie 
rękę ludziom dotąd niższą klasą zwanym, &by ich podnieść 
do siebie; porzucono zbytkowe ubiory i wystawy ;[ .zwrócono 
się do modlitwy, a damy i mężczyźni tak zwanego wyższe
go towarzystwa współubiegają się z mieszczanami i wieśnia
kami w pełnieniu posług przy obrzędach religijnych; hymn 
za ojczyznę we wszystkich nieco większych miastach i mia
steczkach śpiewany jest codziennie na rannych nabożeń
stwach.
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Włościanie początkowo nie pojmowali tego ruchu, tóm 
więcćj, że ich z razu bałamucił rząd przez wysłanych agen
tów i przez sołdatów, którzy musieli to sobie mieć poleco
nym, bo wszędzie jednozgodnie opowiadali ludowi o wypad
kach lutowych: że panowie zjechali się do Warszawy, aby 
się sprzeciwić cesarzowi, który chciał chłopów obdarować 
ziemią, że zrobili bunt, że ustroili kogoś za króla polskie
go, posadzili go na tronie krzycząc: Niech żyje król polski 
i Polska! i że za to kazał cesarz strzelać. Rozesłani agenci 
nie opuścili żadnój wsi dziedzicznój, namawiając włościan 
do odmówienia pańszczyzny, strasząc ich, że jeźli w tym 
roku nieprzestaną jćj odbywać, pozostaną paószczyznianemi 
na całe życie. W istocie w całćj gubernii miało miejsce 
wzburzenie między ludem wiejskim, które się objawiło przez 
wypowiedzenie pańszczyzny. Gdzie dziedzic miał dobrą 
wolą i cierpliwość, wzburzenie skończyło się na tóm, że po 
kilku dniach dali się namówić do roboty z własnćj chęci, 
byle w ciągu roku stanowczo robocizna została, zniesioną. 
Tam nawet, gdzie dziedzice wezwali interwencyi władzy, 
spokojność powróciła» a kozacy i żffcdarmi dzikióm obcho
dzeniem się z egzekwowanymi potrafili ostatecznie oburzyć 
lud przeciwko rządowi. W ogóle rząd napróżno chełpi się, 
że ma lud wiejski sobie przychylny. Chłop ma do pana 
urazę, ale to jest rzecz domowa, nienawiść zaś przeciw 
Moskalom jest wszystkim wspólna. Coraz więcćj otwierają 
się im oczy. Młodzi, którzy nie pamiętają czasów przed
rewolucyjnych, przy swój ciemnocie sądzili, że tak jak było 
tak być powinno i być musi; coraz przecież więcćj zaczy
nają przejrzewać i poznawać, że bez Moskali byłoby im le- 
pićj. Mianowicie w skutek nacisku na religią i duchowień
stwo, lud coraz więcćj pojmuje, że jest ciemiężonym i że 
wyższa klasa szczerze zwraca się ku niemu i pragnie wspól
nego dobra.

Taki jest ogólny charakter dzisiejszego stanu umysłów 
w naszćj prowincyi. Teraz przystąpię do niektórych szcze
gółów. Najprzód muszę uprzedzić, że nasza gubernia dzieli 
się na dwie części. Okręgi sądowe: Tykociński, Łomżyń
ski i Biebrzański liczą się do Mazowsza, kupią się koło 
swego ogniska w Łomży, i zbliżają się charakterem do re
szty Mazowsza. Północna część, a mianowicie Marjampol- 
skie, Kalwaryjskie i część Sejneńskiego jest czysto lite
wska; reszta Sejneńskiego i Dąbrowskiego stanowi przej
ście od Litwy do Mazowsza. Lud tu jest mazowiecki lub 
rusiński, ale należąc zawsze do Litwy, przybrał w znacznćj 
części charakter litewski.

Na czele rządu stoi gubernator, baron Fersen, rodem 
z nadbałtyckich prowincyi ale wychowaniem i zwiąskiem 
małżeńskim z kuzynką Gorczakowa, Rosyanin. Człowiek 
to młody, więc skłonniejszy do postępu, dość oświecony, 
lubo nie zna wcale historyi polskićj, a zatćm i charakteru 
Polaków, a przeto źle uprzedzony przeciw nam; ale przy 
tćm człowiek dobrze wychowany, w stosunkach prywatnych 
najzacniejszy, jako urzędnik, prawy i niepobłażający niepra
wości, o ile się da sprawiedliwy, pełen taktu, bo cfcoć mło
dy ale nie zapalający się, a przy tćm vszystkićm nie zły 
dyplomata. Ponieważ nikt od niego niewymaga, aby był 
polskim patryotą, przeto w ogóle oddają mu sprawiedliwość, 
że choć tłumi ile może, objawy narodowego życia, ale robi 
to środkami dość legalnemi i nie dopuszczcza prześlado
wania.

Przysłany zaraz po lutym jenerał Brosse na komen
danta wojsk w całćj gubernii, pragnąłby daną sobie instru- 
kcyą przytłumienia wulkanu, na którym powiedziano mu, że 
siedzi, wprowadzić w wykonanie, może nietyle ze skłonności 
do okrucieństwa, jak z ciemnoty i trwożliwości. Słucha 
wszelkich doniesień i podszeptów i wszystkim wierzy, a nie 
może pojąć takićj rewolucyi, gdzie ludność bezbronna z 
krzyżem tylko na czele, z modlitwą w sercu i ustach, z za
parciem się dawnych wad, nie występując czynnie przeciw 
rządowi, zmusza Moskali do ciągłćj baczności, moraującćj 
ich więcćj niż otwarta wojna, ile że ta ludność ożywia się 
coraz więcćj i coraz rozszerza swe koło. Ów Brosse już 
po kilka razy pragnął strzelać, ale Fersen dumny tćm, że 
potrafił utrzymać porządek w gubernii sobie powierzonćj, 
nie dopuszcza tego, bo powodów istotnych nie ma żadnych, 
a czuje, że przyczepienie się naprzykład do procesyi reli- 
gijnćj oburzyłoby jeszcze więcćj lud prosty. Nie wspomi
nam o kilkunastu zausznikach i nikczemnikach, którzy pra
gną łowić w mętnćj wodzie, przybierając nieraz pozory nie
winności lub nawet patryotyzmu. Chodzi mi raczćj o przy- 
otczenie kilku faktów.

Dnia 26 kwietnia przypadała procesya z kościoła pa
rafialnego w Suwałkach na cmentarz. Pan Brosse uwie
rzywszy doniesieniom, że na jćj czele będzie niesiona cho
rągiew z orłem białym, porozstawiał wojsko z nabitą 
bronią w różnych punktach po obu stronach drogi, którą 
szła procesya. Warto było widzieć, jak kobiety nawet, uj
rzawszy wojsko z karabinami, nie okazały żadnćj boaźni, 
ale z uśmiechem zapału śledziły manewra Moskali. Dzień 
trzeci maja odznaczył się w całćj gubernii zdjęciem żałoby, 
ubiorami kobiet jasnemi mimo'strasznćj niepogody i śniegu.
Z rana wszędzie modlono się ; po południu odwiedzano się 
wzajemnie; wieczorem w miastach mieszkania były pooświe- 
cane. Dnia 5 maja przypadła Wielkanoc moskiewska. To 
tćź prócz Moskali nikogo prawie na ulicach widać nie było. 
Nazajutrz uroczystość dworska: rocznica urodzin Aleksan
dra. W Suwałkach muzyka wojskowa grała po południu 
w ogrodzie publicznym w środku miasta leżącym. Sołdaci 
zapraszali do ogrodu w taki np. sposób: „Za czćm nie idziesz 
w sad,“ ale mimo tych grzecznych inwitacyi, nikt prócz 
Moskali nie przechodził nawet przez ogród. Wreszcie na
deszły Zielone Świątki. W okolicy Augustowa w pięknćm 
położeniu, jest wieś Studzienniczzna, gdzie w kapliczce 
znajduje się obraz N. PanDy, wedle podania cudowny. Co
rocznie tam zbiera się po kilkanaścio tysięcy ludzi z całćj 
Litwy. Liczne kompanie a raczćj gromady ludzi udawały 
się tam zawsze z parafii Suwalskićj. Aby zapobiedz nadu

życiom, jakie miewały miejsce w takich gromadach pielgrzy 
mów, podano myśl, aby na czele parafian poszedł kapłan. 
Nie podobało się to władzy, lekającćj się nawet pobożności 
zakazano wzięcie krzyża i chorągwi, a poPcya i żandarmi 
rozpędzili z przed kościoła mnóstwo ludu przybyłego do 
towarzyszenia kompanii. Nawet po kościołach chodzili po
licyjni urzędnicy, szepcąc chłopom: „Jeźli chcecie spróbować 
ruskich bagnetów, to tu czekajcie.“ Lud ciemny a zestra- 
chany, odstąpił od kościoła i udał się w podróż nieczeka- 
jąc na księdza. Dopiero na mszą św. o godzinie 7 zebrała 
się znaczna liczba niewiast i męzczyzn wyższego towa 
rzystwa i nieco mieszczan, a wysłuchawszy mszy i od 
śpiewawszy hymn, udała się do Studziennicznćj pieszo 
Poszedł z nimi i kapłan, ale bez żadnych insygniów. Wy
chodząc z miasta, kompania spotkała batalion Moskali 
uzbrojonych, zapewne gotowych strzelać. Zaraz za miastem 
dało się widzieć, że kompania była eskortowaną przez 
żandarmów i kozaków, którzy naprzód o kilka tysięcy kro 
ków, i z tyłu w takim samym odstępie towarzyszyli, za
trzymując się tam, gdzie i kompania zatrzymywała się dla 
odpoczynku. Kompania postępowała w porządku, śpiewając 
pieśni religijne, trzy mile szosą, do wsi kościelnćj Szcze- 
bry, gdzie wypadało wstąpić do kościoła. Tam znalazł 
się oddział kozaków uzbrojonych w lance, karabinki i nie
odstępne kańczuki, pod dowództwem oficera i urzędnika 
policyjnego. Ponieważ kompania zamierzała wstąpić do 
kościoła na nieszpór i zabrać z tamtąd krzyż i chorągwie, 
przeto kilku mężczyzn wyprzedziło kompanią aby wstąpić 
do księdza, iżby kazał kościół otworzyć. Pokazało się, że 
ksiądz z polecenia władzy policyjnćj wyjechał z domu, 
a klucze z trudnością dano z plebanii. Gdy kościół został 
otwarty i odezwały się dzwony, kilku mężczyzn wziąwszy 
krzyż i chorągwie dwie kościelne wyszli naprzeciw kompa
nii. Ledwie zbliżono się do kompanii, kozacy stojący opo
dal przybiegli i pochwyciwszy za krzyż i chorągwie, wstrzy
mali pochód wołając, że dalćj iść nie wolno. Była to na
der uroczysta chwila, kiedy trzymający krzyż i chorągwie 
nie oddając takowych, dopytują się, dla czego zatrzymują 
pochód i z czyjego rozkazu? Wszystek zaś lud rzucił s ę 
na kolana i zaśpiewał: „Święty Boże, święty mocny, święty 
a nieśmiertelny, zmiłuj się nad nami!“ Niektóre kobiety 
w płacz, natomiast mnóstwo z ludu wyrywać się zaczęło, 
aby kozaków odpędzić. Ledwie rozważniejsi wstrzymali. 
Kozacy w osłupieniu tłómaczyli się, że zatrzymać kazał 
urzędnik policyjny, ten zaś nadbiegłszy, wypierał się, że 
takiego polecenia nie dawał i odstąpić kozakom kazał. 
Lud więc nie wstępując już do kcścioła poszedł dalćj, 
kończąc hymn suplikacyjny. Kto i dla czego kazał niedo- 
puścić wzięcia chorągwi kościelnych i krzyża, trudno wie
dzieć. Po trzech godzinnćj jeszcze podróży przybyła kom
pania na miejsce, będąc spotkaną przez kapłanów i kilka 
tysięcy zebranego już tam ludu. Gdy przecież za kompa
nią przybył i oddział kozaków, lud tak się przestraszył, 
że mnóstwo natychmiast pouciekało do domu. Ci którzy 
pozostali, wyśmiewając tchóyzów, z odgróźkami i z oburze
niem przeciw Moskalom, śpiewali z prawdziwym zapałem 
hymn za ojczyznę i „Pod twoję obronę.“ Kiedy noc cie
niami pokryła te kilkanaście tysięcy ludu rozrzuconego po 
pysznćj okolicy Studziennicznćj wśród lasu nad jeziorem, 
przedstawił się widok nieopisanie piękny. Tysiące ognisk, 
około każdego po kilkanaście lub kilkadziesiąt osób, przy 
kaźdćm ognisku pieśni religijne, a między niemi nie rzadko: 
„Boże coś Polskę przez tak długie wieki!“

Nazajutrz po nabożeństwie, odprowadzeni znów przez 
całą zebraną ludność, pobłogosławieni przez kapłanów, wró
cili parafianie Suwalscy ku domowi, pokrzepieni na duchu. 
Do tych kilku szczegółów malujących usposobienie omy 
słów w tćj części kraju i działanie władz, dodać wypada 
kilka szczegółów o zachowaniu się wojska moskiewskiego 
tu konstytującego. W Suwałkach stoi od 2 lat trzeci ba
talion strzeiców celnych, a od roku pułk piechoty Nowo- 
Ingiermanlandzki. Jeszcze w roku zeszłym w czasie pro
cesyi Bożego Ciała podporucznik baron v. d. H. zrobił 
zakład, że pozostanie na otwartym balkonie, wraz z za
proszonymi oficerami, nie zdejmując czapki i paląc papie
rosy przez cały czas przeciągania procesyi. Jakoż podzi
wiać potrzeba powściągliwość ludu, że mimo oburzenia, po
zostawił w spokoju zacne grono ludzi, nieumiejących sza
nować pobożności ludu wśród którego goszczą. Kiedy po 
łutowych wypadkach wszyscyśmy przywdziali żałobę, jeden 
z oficerów psa swego ubrał w żałobę i tak go wyprowa
dził na miasto. Ale wreszcie jak wam się będzie podobać 
wyobrażenie o honorze i jego obrazie między oficerami ar
mii rosyjskiej? Ten sam baron v. d. H. po kilka razy ro
bił niegrzeczności damom, wyśmiewając żałobę, a mężczy
znom, potrącając ich rozmyślnie. Jeden z młodych ludzi, 
po trzykroć przez niego niegrzecznie napastowany, spot- 
kawszy p. barona w miejscu publicznćm, w obec kilkunastu 
oficerów tegoż batalionu i przechodniego jakiegoś pułku 
huzarów, wyprawiedział mu wszystkie jego sprawki, i na
zwał takie postępowanie nikczemnćm i podłćm, tak że 
obecni huzarzy o mało barona za drzwi nie wyrzucili. Czy 
wiecie jak się obraził pan baron? i jaką sobie zrobił sa
tysfakcją? Oto podał skargę do gubernatora, który ją prze
kazał sądowi.

Na zakończenie powiem jeszcze* że prócz kwestyi wło- 
ściaóskićj, która jak się .wyraziłem jest sprawą domową 
i załatwia się za wspólną zgodą i dla wspólnćj korzyści, 
wszystkie stany i powołania, niewiasty i męże, dzieci i starce, 
uczeni i prostaczkowie, chrześcianie i starozakonni, ducho
wni wszelkich wyznań, szlachta i chłopi, wszyscy, wszyscy 
tchną jednćm, silnćm, gorącćm uczuciem wydobycia się 
z pod ciężkiego jarzma, pod jakićm tak długo naród 
jęczy.

FRANCYA.
Paryż, 7 czerwca. Wiadomość o śmierci Cavoura wszy-

stkich przeraziła; niema nikogo coby nieczuł tćj klęski, 
którą nietylko sprawa włoska poniosła, ale i sprawa na
rodowości w ogóle. On był twórcą jedności włoskićj, kie
rownikiem całego ruchu narodowego od jego początku, któ
remu, prowadząc go najprostszą drogą do celu, nie pozwolił 
zboczyć ani w lewo ani w prawo. Niezmierna jego zasługa 
polega na tćm, że z nadzwyczajną bystrością umysłu po
trafił poznać co w kaźdćj chwili zrobić trzeba i jak daleko 
;ść można i to tóż z żelazną konsekwencyą, nie dając się 
złudzie nikomu i niczemu, przepowiadał. Był to wolnomyślny 
patryota wyższego rzędu i polityk jeden z najbieglejszych 
w Europie, który siłą woli swojćj, światłem rozumu i po
tęgą słowa z łatwością 'pokonywał tak podstępy i oszczer
stwa reakcyi, jako i naprzykrzoną krzykliwość i nieroz- 
myślne zachcianki ulicznych przywódzców. W ostatnićj je
szcze chwili, wród konania wyraził Cavour przyjaciołom 
najsilniejszą wiarę swoję w przyszłość Włoch. Dowiaduje
my się, że sejm włoski na trzy dni z powodu śmierci C'a- 
voura zawiesił swoje obrady, przez dwadzieścia dni sale 
obydwóch izb ozdobione będą czarnemi całunami, a miasto 
Turyn przybrało już grubą żałobę. W angielskićj izbie lordów 
wcoraj wieczorem przemówił lord Wodehouse z największą 
czcią dla zmarłego Cavoura oświadczając, że śmierć jego 
jest klęską publiczną i w podobny sposób odezwało się kilku 
innych parów, bez różnicy wyznania politycznego. Dzienniki 
paryskie oddają wszystk o hołd winny pamięci zmarłego. 
Słychać dość powszechnie, że prócz zbytku pracy, przy
czyniło się naj więcćj do choroby Cavoura zmartwienie i 
rozdrażnienie pochodzące z niemożności załatwienia sprawy 
rzymskićj, a szczególnie z postępowania niechętnćj teraz, 
nieszczerćj i pełnćj obłudnych wybiegów polityki francu
skiej, która mu w ostatnich czasach podawała warunki pod
kopujące w samych posadach organizacyą silnego i jedno
litego włoskiego królestwa. Co do sposobu leczenia, którego 
użyto, zgadzają się tu znawcy, iż system, którego się 
lekarze turyńscy, żywcem przejęty od słynnego w Gil Blas- 
sie dr. Sangrado, niemógł jak tylko być arcypożądanym 
dla przeciwników sprawy włoskićj; siedm razy w przeciągu 
tygodnia puszczając krew najzdrowszemu nawet człowie
kowi, można być przekonanym, że nie długo zawadzać bę
dzie na świecie.

— Ponieważ nie odebrano jeszcze żadnych wiadomości 
z Bejrutu o przybyciu floty i odjeździe wojska, przeto roz
maite wczoraj wymysły i pogłoski niepokojące krążyły, 
które żadnćj nie mają podstawy. Owszem w kołach rządo
wych coraz mocnićj ustala się przekonanie, że wnioski fran
cuskie chociaż z małemi zmianami przejdą wszystkie tak 
co do rzeczy, jak co do osób, i że Turcya przystanie tą 
rażą na namiestnika chrześcianina i Maronitę z tćm tylko 
zastrzeżeniem, że na przyszłość będzie mogła wybierać na 
tę godność kogo jćj się podoba. Zdrowie sułtana jest tak 
skołatane, iż lada dzień lękać się należy najsmutniejszego 
wypadku. Pays donosi z Księstw Naddunajskich szcze
gólną wiadomość, potrzebującą jeszcze potwierdzenia, jako 
książę Kuza chce się teraz, przeprowadziwszy zjednoczenie 
księstw, usunąć z pod zwierzchnictwa tureckiego, zastrze
żonego traktatami i że mianowicie domaga się zniesienia 
konstytucyjnego systemu ministrów odpowiedzialnych, od
dalenia komisyi centralnćj i wprowadzenia głosowania po
wszechnego. Porta naturalnie niechce zezwolić na te żą
dania, które zresztą są dla nas niejasne.

— Wczoraj ciało prawodawcze obradowało dalćj nad
budżetem. Między mówcami odznaczyli się przedewszystkićm 
Kolb-Bernard który szczególnie starał się wykazać że jak
inną rażą tak i tą równowaga budżetu jest czczą marą, którą.
się wszyscy łudzą i że niedobór z każdym rokiem w zastrasza
jący sposób wzrasta; zakończył zaś żądaniem, aby nad każdą po- 
zycyą budżetu z osobna obradowano. Podobnie przemawiał Olli- 
vier dowodząc jak tylko sztucznym sposobem uzyskano 
równowagę budżetu z jednćj- strony przesadzając dochody, 
z drugićj zamilczając wydatki i zwrócił uwagę na konie
czność sprowadzenia wojska na stopę pokojową i powstrzy
mania owego szału budowli, jeźli się chce uniknąć toni 
bankructwa, zwłaszcza że podczas gdy dawnićj dług pań
stwa wzrastał przecięciowo corocznie o pół miliona, teraz 
od łat kilku wzrasta o 11 milionów. Minister Magne i inni 
rządowi mówcy starali się przekonać izbę, że rząd nie 
układa sztucznych budżetów w celu ukrycia wydatków, że 
całą prawdę wypowiada i że budżet przyszłoroczny poka
zuje finanse państwa w najświetniejszych stosunkach.

— Odebranie konsensu procederowego tym którzy wy
drukowali broszurę księcia Aumale tak dalece zastraszyło 
drukarzy we Francyi, że w wielu miejscach niechcą nawet 
drukować karteczek dla wyborców do rad departamento
wych, jeśli są z nazwiskami osób rządowi niemiłych.

— Organizacya fotografów wojennych już skończona 
we wszystkich oddziałach. W każdym pułku jest jeden ofi
cer, dwóch podoficerów i sześciu pomocników wyłącznie do 
fotografowania przeznaczeni; ich aparaty są proste i w 
małćj liczbie, mieszczą się łatwo i wygodnie w jednym 
furgonie.

WŁOCHY.
Turyn, 9 czerwca. Baron Ricasoli konferował wczoraj 

po drugi raz z królem względem utworzenia nowego gabi
netu. Ricasoli wie że głównym warunkiem egzystencyi no
wego gabinetu jest utrzymanie polityki Cavou-a. Każdy 
inny program odrzuciłaby tak większość parlamentu jak i 
większość narodu. Niektórzy członkowie obecnego gabinetu 
złożą swe teki, mianowicie utrzymują, że wystąpi z niego 
minister wojny Fanti, a miejsce jego zajmi6 podług jednych 
jenerał della Rovere, podług drugich della Marmora. Ro
zeszła eię tu wieść, że dopiero w Rzymie Da drodze tele- 
graficznćj się zapytano, czy hr. Cavourowi udzielić ostatnie 
sakramentu czy nie; wiadomość ta jednakże, jak się poka
zało, zupełnie jest fałszywą. Kiedy ojcu Jacopo życzenie 
Cavoura oznajmiono, ksiądz ten nie wahał się ani chwili,
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3
mówiąc: „Znam Cavoura, cbrześcianina; z polityką jego nie 
mam nic do czynienia,“ i pospieszył do łoża boleści. Po
stać hrabiego odlano w gipsie, a pokój w którym umarł, 
fotografowano. Dziś wystawioną fotografią tę u Maggiego; 
nadzwyczaj wielkie masy ludzi oglądają. Wczoraj odpra
wiano po wszystkich kościołach włoskich żałobne nabożeń
stwo za duszę Cavoura.

— Journal des Debats tak opisuje ostatnie chwile 
Cavoura: Uwielbiany ten chory nie miał ani chwili pra
wdziwego delirium, wypowiadał on tylko w ostatnich dniach 
swój choroby głośno swe myśli, tyczące się wszystkie stó- 
sunków jego ojczyzny. Najbardziej zajmował się nową po
życzką, i wykładał jak potrafi ująć bankierów, aby ci ko
rzystnie interes dla państwa zawarli. Mówił także o orga- 
nizacyi armii i dowiadywał się jak daleko postąpiono w for- 
macyi tego lub owego pułku. Imię Napoleona kilkakrotnie 
wymawiał. „„Włochy Północne,“ mówił, „są silnie ukon
stytuowane , nie masz już Piemontczyków, Toskaóczyków 
ani Emiliaóczyków. Mieszkańcy prowincyi południowych 
posiadają doskonałe przymioty, są oni również dobrzy, tylko 
przez zły rząd popsuci. Przyjdziemy z niemi do końca, 
kraj trzeba moralnie podnieść; powiedzcie urzędnikom, że 
na mnie liczyć mogą. Będą oni nagrodzeni, tylko jeszcze nie 
teraz nadszedł czas. Powinni oni groźnie występować prze
ciwko wszystkiemu, co obraża uczucie poczucia dobrego.“ 
I o Garibaldim mówił często: „Jest on mężem honorowym 
pomimo wszystkich swych ekscentryczności. Ruszymy na 
Wenecyą; nikt za tóm bardziój nie jest jak ja; powinniśmy 
ruszyć na Wenecyą. Co się tyczy Istryi, to będzie zadaniem 
nowćj generacyi; ja dość zdziałałem w swym czasie.“ 
Tak się wyrażał kilkakrotnie, nie mają świadomości z kim 
mówi. Wynurzył także życzenie, żeby rząd zawsze na dro
dze wolności postępował.

Familia Cavoura przyjęła nareszcie ofiarę króla Wiktora 
Emanuela i zwłoki hr. Camillo Cavoura złożone będą w 
bazylice Superga otok trumny Karóla Alberta.

Turyn, ll czerwca. Nowe ministeryum utworzyło się 
nareszcie. Składa się ono, jak donosi urzędowa Gazeta 
Turyńska z następujących członków: Ricasoli, prezyden
tem ministerstwa i ministrem spraw zagranicznych; Ming- 
hetti, ministrem spraw wewnętrznych, Bastoggi, skarbu, Sci- 
atoja, handlu; Menabrea, marynarki; Miglietti, sprawiedli
wości; de Santis, wychowania publicznego; jenerał Cugia, 
tymczasowym ministrem wojny. W składzie tym najważniej
szą zmianą jest wystąpienie z gabinetu dotychczasowego mi
nistra wojny Feutego.

Turyn, 12 czerwca. Na dzisiejszóm posiedzeniu izby po- 
selskiój oświadczył Ricasoli, że nadal kierować się będzie 
polityką, wytkniętą przez Cavoura, która śmiałość z roz
tropnością łączy. Włochy mają prawo po sobie, ażeby tylko 
jeden naród tworzyły. Ministeryum szanować będzie statut 
prawny, porządek utrzyma i z wielką gorliwością popierać 
będzie uzbrojenie. Wynurzył nadzieję, że go parlament w 
tój mierze wspierać będzie. W końcu przedłożono parla
mentowi projekt do założenia arsenału w Spezzia.

— O pogrzebie Gavoura podajemy następujące jeszcze 
szczegóły: Około godziny 6, kiedy pogrzeb rozpocząć się 
miał, zaćmiły czarne chmury widnokrąg, zapowiadając ule
wę, nie wstrzymały one jednakże nikogo od udziału w od
daniu ostatniego hołdu zmarłemu. Po ulicach zgromadzała 
się ludność męska; wszystkie domy przyobleczono w czarne 
całuny, przy wszystkich oknach pokazywano się tylko w 
najgrubszój żałobie; w innych częściach miasta, nie grani
czących z hotelem Cauvoura, i przez które orszak pogrze
bowy przechodzić nie miał, panowała cisza grobowa. O 
godzinie 6’|4 opuścił orszak pogrzebowy dom zmarłego 
w następującym porządku: piechota i kawalerya tworząca 
załogę Turynu; sześć dział; batalion z pułku I marynarki

nie dawno przez Cavoura uformowanego; kompania wosk 
morskich do wylądowania z toporami; trzy legie turyńskój 
gwardyi narodowój, tworzące 4 szpalery; wszyscy oficerowie 
przebywający wtenczas właśnie w Turynie bez wojska; 
cztery bractwa duchowne; wielka liczba dam w żałobie; 
zakonnicy klasztoru franciszkańskiego i kapucyńskiego; du
chowni kościoła NPanny Anielskiój; wóz z zwłokami ciąg
niony przez sześć rumaków. Końce całunu trzymali mini
ster wojny, minister sprawiedliwości, hr. Sclopis jako wice
marszałek senatn, Ratazzi jako marszałek izby poselskiej 
i jenerałowie Sonnaz i Crotti. Na trumnie znajdował się 
między insygniami kapelusz oficera inżynieryi, który zmarły 
nosił; za parawanem niósł herold order Annunciady na po
duszce. Za nim postępowali kawalerowie orderu Annunciady, 
adjutanci króla i książąt krwi, reszta ministrów i wysokich 
dostojników, senat i izba poselska in corpore, nawet człon
kowie nąjskrajniejszój lewicy, jako to: Brofferlo, Mauro 
Macchi, Ricciardi itd., następnie rada stanu, izba obrachun
kowa, członkowie sądu apelacyjnego i rady miejskiój z 
gwardyą municypalną, korporacye uniwersytetu itd.; emi- 
gracya z chorągwiami żałobnemi, na których zamieszczone 
były herby rzymski i wenecki, znaczny zastęp ochotników 
w Garibaldistowskiój koszuli czerwonój, wszystkie cechy 
robotników z chorągwiami, wiele kor o racy i z Genuy, Ca- 
salc itd., dzierżawcy i robotnicy z Cery i innych dóbr Ca- 
youra, służący familii Cavoura i wiele innych familii, które 
z nią w przyjaźni żyły, z pochodniami i herbami familij- 
nemi. Orszak zamykał szwadron huzarów piaczeńskich 
konno. Przyłączyli się również do orszaku najwięksi mężo
wie włoscy i cały lud. O godzinie 73/* oznajmiły strzały 
armatnie, że trumnę wniesiono do kościoła NPanny Aniel- 
skiój, gdzie zwłoki przez noc pozostały, zkąd nazajutrz 
tymczasowo przeniesione być miały do wilii Cavoura San
tana. Dnia 8 czerwca odbyło się. również nabożeństwo ża
łobne za Cavoura w Medyolanie. Banklerowie zbierają 
składki na wystawienie pomnika Cavourowi w giełdach tu- 
ryńskiój i genueńskiój. Równocześnie uchwaliła rada miej
ska, ażeby mu w Turynie na publicznym placu wystawić 
pomnik. Włosy Cavoura przez te kilka dni choroby zupeł
nie zsiwiały. Jak wiadomo z późniejszych doniesień zwłoki 
Cavoura spoczywać będą w bazylice Superga, obok trumny 
króla Karola Alberta.

— Korespondent rzymski pisze do Czasu: Wpadła 
mi w ręce wielka rzadkość bibliograficzna: jestto ostatnia 
mowa^sławnego kardynała Bartłomieja Pacca, nieodstępne
go towarzysza Piusa VII, miana w 1843 roku na posiedze
niu akademii religii katolickiój. Pierwsze jej wydanie od
bite przez typografa Pompei w Orvieto liczyło pięćdziesiąt 
egzemplarzy, które kardynał rozdał przyjaciołom swoim; 
w drugióm zaś ogłoszeniu w Rzymie ówczesny sekretarz 
stanu na prośbę posła rosyjskiego wymazać kazał krótki 
ustęp tyczący się Polski i Rosyi. Czcigodny spółwięzień 
Piusa VII poczynał wtedy ośmdziesiąty ósmy rok żywota i 
stał już nad grobem; wzniosły i czysty duch jego miewał 
niekiedy wieszcze poglądy na rzeczy tego świata, o których 
równie jak Tacyt sprawiedliwie mógł wyrzec: quorum 
pars magna fui. W ślicznćj mowie, która była jakoby 
pieśnią łabędzicą uczonego i jeni&lnego starca, wspomina 
on o swoim wieku i kończy temi słowy: „Niech was nie 
dziwi, mili koledzy i szanowni słuchacze, jeślim przemawiał 
z wielką swobodą; ale raczcie uważać, iż człowiek dźwiga
jący na barkach brzemię ośmdziesięciu siedmiu lat, i sto
jący już jedną nogą w tym grobie, do którego całkiem 
wkrótce zstąpi, głuchy jest na podszepty trwożliwej roz
tropności ludzkiój.“ Skreśliwszy mistrzowskiemi pociągi 
stan kościoła w Niemczech i we Francyi dziekan świętego 
kolegium zwraca się ku północy i ogarnięty jakby proro
ckim duchem woła: „Napełnia smutkiem serca dobrych ka- 
katolików to, co się dziś dzieje na dwóch przeciwnych koń
czynach Europy 1 O stanie wiary katolickiój w stronach pół

nocnych, a nadewszystko w Rosyi i nieszczęśliwój Polsce, 
nic innego powiedzieć nie mogę jak to co mówią najwyżsi 
pasterze kiedy na konsystorzach ogłaszają stolice biskupie 
w krajach niewiernych: StatuB plorandus non descri
ben d u s. Stan wiary katolickiój zasługuje tam bardziój na 
łzy nasze niż na opisy. Nie śmiem J zanurzać badawczego 
wzroku w ciemnój przyszłości śledząc dalszych Polski lo
sów; ale wiem dobrze, i naucza mię tego pismo święte i 
dzieje ludzkości, iż kiedy kościół wyczerpał wszystkie swoje 
środki, powstaje wtedy Bóg dla sądzenia sprawy swojój, i 
wówczas rozlega się grom tych hucznych wypadków, tych 
straszliwych kar nieba spadających na całe narody i na sa
me ukoronowane głowy, jak tego za dni naszych byliśmy 
już wszyscy świadkami.“ Proroctwo kardynała Pacca wiel
kie w tój chwili ma znaczenie.

Z Rzymu donoszą pod dniem 4 b. m. agenturze Ha- 
was, że księciu Piombino i rnonsig. Matteucci, który się o 
paszport do Francyi starali, chcąc tam cesarzowi Napole
onowi wręczyć adres proszący o przyłączenie Rzymu do 
królestwa włoskiego, riśąd papieski odpowiedział, iż im żą
dane paszporta tylko pod tym warunkiem udzieli, iż nie 
wolno im będzie więcój wracać do Rzymu. Znany adres 
Rzymian do Wiktora Emanuela podpisało także trzech człon
ków gwardyi szlacheckiój. Jeden z nich oświadczył zaga- 
dniony o to przez swego przełożonego, że jest zawsze go
tów bronić Ojca św., ale nigdy jego władzy świeckiój. Pa
pież, jak donoszą telegraficznie, zupełnie już wyzdrowiał.

— Tutejszy korespondent Czasu pisze:
Jeden z dzienników francuskich pisze o fałszywój en

cyklice, do biskupów i duchowieństwa polskiego, którą za
myślają w obieg puścić. Dobrze, aby się duchowieństwo 
nasze miało na ostrożności. Stolica apostolska oparła się 
niezłomnie wszystkim zabiegom Rosyi, celem wyrobienia 
breve zabraniającego śpiewania pieśni narodowych po ko
ściołach i nakazującego uległość carowi. Papież na nic 
przyzwolić nie chciał.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 14 czerwca. Wczoraj odprawioną, została w tutejszym 
kościele św. Marcina, msza żałobna za nieodżałowanej pamięci J. Le
lewela. Zebranie pobożnych było stosunkowo dość nieliczne, co w du
żej części rannej porze i tćj okoliczności przypisać zapewno należy, 
że mało kto w mieście wiedział o tem nabożeństwie, za miastem zaś 
nikt. Główny zastęp modlących się tworzyła młodzież szkolna, która 
zdajo się i najraniój wstaje i miodem swem sercem najżywićj uczuła 
stratę, jaką ojczyzna i nauki przez śmierć wielkiego obywatela i wiel
kiego uczonego poniosły. Natomiast uważano, że na nabożeństwie za 
spokój duszy jednego z najsłynniejszych i najzasłużeńszych profeso
rów polskich, zaledwie kilku nauczycieli było obecnych. Zapewne 
obowiązki powołania o tej porze przybyć im na wspólną modlitwę nie 
pozwoliły. Całe nabożeństwo nosiło cechę cichej, Bkromnej ale serde
cznej moditwy ściślejszego grona wielbicieli zgasłego wielkiego męża.

— Pewna liczba bawiących chwilowo w Poznaniu obywateli umy
śliła uczcić drogą sobie pamięć Lelewela, ofiarowaniem marmurowego 
jego popiersia poznańskiemu Towarzystwu Przyjaciół Nauk. Zebrana 
na prędce składka stanowić ma zawiązek potrzebnego na to funduszu 
Wykonanie pomysłu zlecono podobno pp. Wolniewiczowi i Bentko 
wskiemu.

— Trzeci poszyt ukazującego się w berlińskiój księgarni E. Bocka 
czasopismu polskiego Prawda (wydawanego przez X. Y. Z.) zosta- 
przyaresztowany na żądanie prokuratora królewskiego, celem oddania 
niektórych inkryminowanych w nim ustępów pod rozpoznanie sądowe

Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Poznaniu.

Do dzisiejszego nru Dziennika, dołącza się Ziemia
nina nr 24.

Młodzież polska z Gryfii i Eldeay, u- 
rządziła za duszę ś. p. Joachima Lelewela 
żałobny obchód dnia 10 b. m. w kapli
cy katolickiój w Gryfii, [1833]

Teatr letni Kellera. [1836] 
Przy ul. Królewskiój nr. 1, w ogrodzie p. Nowackiego 

IV sobotę, 15 czerwca. Przedostatnie wystąpienie- 
p. Fielitza świeżo wstudyowane: „Lumpacivagabun- 
dns, czyli Das liederliche Kleeblatt,“ wielka kroto-
chwila z śpiewem w 3-aktach Jana Nestroya.

Dyrekcya.

[ 1483] Obwieszczenie.
Przy publicznój sprzedaży fantów z tu

tejszego lombardu miejskiego w swoim cza
sie niewy kupionych, okazała się w dniach 
°d 29 kwietnia do 2 m. b. przewyżka 
dla niektórych zastawowych dłużników. Wła
ścicieli rewersów na zastawy pod nrm: 
*4,283. 14,740. 15,464. 15,5C8. 15,572. 15.715. 15,752. 
5,7?1. 15,829. 15,943. 16,016. 16,P27. 16,074. 16,090. 

*6,113. 16,156. 16,191. 16,214. 16,222. 16,288. 16,372. 
*6,537. 16,583. 16,588. 16,599. 16,668. 16,702. 16,719. 
*3.324. 16,853. 16,879. 16,925. 16,994.17,024. 17,045. 
*7,18 5. 17,236. 17,273. 17,370. 17,437. 17,484. 17,508. 
”,523. 17,536. 17,560. 17,563. 17,653. 17,657, 17,674. 
7,767. 17,767. 17,768. 17,809. 17,814. 17,828. 17,858. 

*7,894. 29. 100. 148. 175. 333. 349. 422. 439. 455. 
“03. 537. 649. 679. 694. 728. 761. 779. 794. 863, 
”70. 880. 890. 1048. 1095. 1176. 1207. 1227. 1278.
313. 1354. 1373. 1381. 1460. 1471. 1714. 1792. 1848.

»369. 1883. 1899. 1913. 1969. 2166. 2183. 2219. 2253.
«68. 2281. 2294. 2314. 2320, 2345. 2391. 2441. 2482.
«12.
bywamy niniejszóm, aby w przeciągu 6 ty- 
fiodni, najpóźniój zaś do 1 lipca r. b. zgło

sili się do tutejszój miejskiój kasy lombar- 
dowój, i odebrali za oddaniem rewersu na 
zastawy i za kwitem przewyżkę pozostającą 
po potrąceniu otrzymanój pożyczki prowizyi 
aź do czasu sprzedaży fantu i kosztów, w 
przeciwnym razie wpłynie przewyżka ta stó- 
sownie do przepisów do miejskiej kasy ubo
gich, a rewers zastawu wraz z prawem dłu
żnika zastawnego upadnie.

Poznań, dnia 7 maja 1861. 
_______________Magistrat.____________

Odezwa. [1795]
Wczoraj o ’/a2 po południu okropny po

żar nawiedził miasto Jutrosin; 84 budynki, 
pomiędzy nimi kościół ewangielicki, katoli
ckiej i ewangielickie zabudowania plebańskie, 
(z wyjątkiem samych plebanii), w przeciągu 
2 godzin legło w popiele.

Gwałtowny wiatr, roznoszący ogień na 
przeszło 1000 kroków, sprawił, że pożai’ ró
wnocześnie niemal w najodleglejszych miej
scach miasta okropnie pustoszył. Nie podo
bna zatóm było powstrzymać szerzenie się 
ognia, ani nawet unieść i zabespieczyć ru
chomości. Większój części dotkniętych po
żarem, wszystko się do szczętu spaliło, a 
wiele osób ledwo z życiem ujść zdołało.

W imieniu więc tylu nieszczęśliwych uda- 
jemy się do czułych serc z usilną prośbą o 
litość dla nich i wsparcie łaskawym datkiem 
dla złagodzenia ich dotkliwój nędzy.

Do niniejszój prośby czujemy się tóm 
mocniój obowiązani, że z wielu dotkniętych 
tóm nieszczęściem, już przez wielki pożar w 
r. 1854 znacznie ucierpiało.

Jak wówczas hojne dary spłynęły zewsząd 
dla nieszczęśliwych, tak i teraz mamy na
dzieję , że prośba nasza znajdzie uwzględ
nienie.

O odebraniu łaskawych darów przez pi
sma publiczne czasu swego doniesiemy.

Jutrosin, 7 czerwca 1861.
Komitet:

Schopis radzca ziemiański, fflitschke pleni
potent. Hr. Czarnecki dziedzic Pakosławia. 
Dummer reprezentant miasta. Heinrich repre
zentant. Hensel pastor. Otto dziedzic. Retzlaff 
komisarz obwodowy. X. A. Smitkowski pro
boszcz. W. A. Sandberger przełożony kahału. 
13. Scholtz aptekarz. Schultz nauczyciel. 
J. Stroiński oberżysta. Stille . radzca miejski. 

Tyczyński lekarz. ¥iebig burmistrz. 
Weigelt radzca miejski.

Celem rozpowszechnienia i ostatniego u- 
konstytuowania towarzystwa wspierania u- 
rzędników gospodarczych w W. Ks. Pozoań- 
skióm, potrzeba zawiązania filialnych powia
towych stowarzyszeń. Komitet niżój podpi
sany przez Walne Zebranie z d. 14 kwietnia 
r. b. obrany, wzywa obywateli gorliwych 
o dobro publiczne, aby się zechcieli nie
zwłocznie zająć zawiązaniem filialnych sto
warzyszeń po powiatach. Statuta drukowa
ne przesłane będą za zgłoszeniem się inte
resowanych osób do pp. Wolniewicza w Dę- 
biczu pod,Środą lub p. Beuthera w Golę 
cinie pod Środą.

Według tychże statutów przy zawiąza
niu towarzystwa powiatowego wybrać nale

ży nie tylko dyrekcyą powiatową ale i de
legowanego na Walne Zebranie, które się 
odbędzie w Poznaniu dnia 30 czerwca r. b. 
o godzinie 4 po południu w Bazarze.
Karśnicki. Wolniewicz. Kubicki. Łubieński. 

Jaróchowski. Kwilecki. Beuther. Witt. 
Bornschein. Swinarski. Szuman.

SzułdrzyńskL [1447]
W skutek przyjętych w Poznaniu na d. 

14 kwietnia b. r. dla całego Księstwa sta
tutów Towarzystwa ku wspieraniu urzędni
ków gospodarczych uchwalono na zebraniu 
w Kcyni dnia 1 maja rb. założyć zamiast 
dawniój projektowanego Towarzystwa eko
nomów na obręb powiatów północnych W. 
Ks. Poznańskiego, filialne stowarzyszenie na 
każdy powiat osobne. Tym celem zaprasza
my niżój podpisani Szanownych księży, pp, 
właścicieli dóbr i urzędników gospodarczych 
i wszystkich którzyby w podobnóm stowa
rzyszeniu naszego powiatu udział wziąć so
bie życzyli na zebranie

do Wyrzyska na dzień 26 czerwca o go
dzinie 11 z rana w mieszkaniu p. Streicha.

Komisya do zawiązania To
warzystwa ekonomów w wy

rzyskim powiecie.
I. Grabowski. Hieronim Kurowski.

Adolf Koczorowski. [1820]

Ogłoszenie* [1811]
Jak wiadomo, zawiązało się w poznaniu 

dla W. Ks. Poznańskiego Stowarzyszenie, ce
lem wspierania urzędników gospodarskich 
Dobroczynna działalność tego Towarzystw.»
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zawisła od istnienia filialnych lub powiato
wych stowarzyszeń, jako organiczne narzę
dzia głównemu towarzystwu służące.

Wszystkie prawie powiaty W. Ks. Poznań
skiego swe filialne Towarzystwa już ukon
stytuowały, tylko po w. poznańskiemu pozo- 
staje jeszcze to samo uczynić.

W tym więc zamiarze podpisani wzywają 
niniejszóm wszystkich posiedzicieli dóbr, sza
nownych duchownych i urzędników gospo
darskich w powiecie poznańskim, 

aby się w niedzielę d. 23 bm. po południ i

wić mnie na pośmiewisko, iżby z powodu, 
że w artyjsule niemieckim do Posener Zei
tung podanym, dowodzę nieznajomości ję
zyka niemieckiego i zadać niegodny fałsz 
nieobecnemu tam, gdzie się bronić nie mó- 
głem. Dla wyjaśnienia sprawy językowój, 
wytoczonój przez szanownych posłów naszych, 
o ile mój osobistój krzywdy przez królew
skie władze administracyjne wyrządzonej do
tyczy, winienem podać do wiadomości po- 
wszecbnój:

1) Że pan deputowany z Genthin mylnie

[ni3j ^atae Zebranie

Towarzystwa Rolniczego połączonych powia
tów Średzkiego, Wrzesińskiego i Gnieźnień
skiego odbędzie się dnia 18 czerwca r. b. 
we Wrześni, w oberży Paprzyckiego, o go
dzinie 11 przed południem, o czóm Szano
wnych członków zawiadamiaiąc, do licznego 
uczestnictwa zaprasza WyrcKcya.

o 3 godzinie tu w małej sali Bazaru licznie przytoczył artykuł z Posener Zeitung pr 110 
zgromadzić zechcieli do utworzenia dotych- na dowód znajomości mój języka niemieckie- 
czas jeszcze nie będącego Towarzystwa pow. go, bo artykuły w Dziennikach umieszczane 
poznać kiego. w żaden sposób o znajomości języka tego,

W szczególności nadmienia się, że zebra- który je podaje, świadczyć nie mogą. Nic 
niu wspomnionemu ustawa organizacyi Towa- zaś pożądańszego dla mnie nie będzie, jak 
rzystwa do przyjęcia przedłożoną będzie, a żeby pan deputowany przekonał się sam, iż 
po przyjęciu onójże, nastąpi wybór dyrekcyi językiem niemieckim nie władam z poró- 
powiatowój i flelegacyi, która ma mieć udział wnania artykułu rzeczonego z mojemi da-

Wlfó&óittrtSel Itanaiowe.

Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.
Dnia 14 czerwca.

Zyto: słabo się tizymało w cenie, na czerw.-lip. 
41%, lip. 417« pł., sier.-wrz. 41’/,, wrze.-paźd. 41% 
tal. żąd. Okowita: spada ciągle w cenie, wyp, 
6000 kwart, z beczka na czerw. 18, lipiec 17”/,,— 

pł., sierp. 18%, wrześ.-pażd. 18’,'5 tal. żąd. 
Berlin, 13 czerwca.

Pśżenića: w miejscu 25 szefli 65—81 tal. wedle 
jakości, Zyto: Wypow. 4000 ceutn., w miejscu 2000 
funtów 43, na czerw. 42%, czerw.-lipiec 42—’/*—%, 
lip--sier. 42’/,—43 —’ó, sier.-wrze. 42’,',—’/,—44—’/„ 
wrze.-paźd. 44—%—%—45, paź.-list. 44—45 tal. pł.

................ ... ‘ 44 tal. Owbst : nie.

Polka, wydoskonalona w muzyce, mówiąca 
płynnie po francusku i niemiecku, poszukuje
miejsca jako nauczycielka muzyki w domu w!eiki 25 szefli 38
polskim, w Księstwie lub w Królestwie, od 
1 sierpnia. Bliższći wiadomości zasięgnąć 
można na frank, listy pod adr. Ł. <w.
25,960 Poznań poste rest. [1774] fantów bez beczki 11%, na czer. i czer.-hp. 11% 

—’/3, lip.-sier. 11 % pł., 11% żąd., sier.-wrz. 11»/, 
pł., 11%, żąd , wrześ.-paźd. i paź.-list. 11%—’/,,— 
% ta), pł. Olśj lniany: w miejscu 10% tal. Oku- 
Wita: w miejscu 8000% Trall. bez beczki 18%—*.«, 
z beczką na czerw, i czerw.-lipiec 18%—%—%, 
lip-sier. 18%- %, sierp.-wrześ. i wrz.-paź. 18%— %, 
—%, paź.-list. 17%—18 tal. pł.głosujący na walnćrn zebraniu centralnego 

towarzystwa w dniu 30 b. m.
Żywym jest interesem ekonomów i urzęd

ników gospodarskich, aby do Towarzystwa 
przystąpili, bo tylko prawdziwi członkowie 
onego będą mieli sposobność korzystać z je
go dobrodziejstw.

Poznań, 11 czerwca 1862.
Komitet wzywający:

M. Biliński, A. Jsłraczewsfci5 
R. €>iersch.

Wspólna przechadzka Towarzystwa 
Przemysłowego do] Kobylopola od
będzie się w niedzielę 1© czerwca. Po 
wysłuchaniu mszy świętój w Kościele 
farnym (o 6 godzinie) członkowie zgro
madzą się na Tamie o godzinie sió
dmej. W razie niepogody przechadzka 
odkłada się na następną niedzielę. [1834]

wnemi podaniami do władz rządowych, do 
czego jako naczelny prezes ma wszelką spo
sobność.

2) Że pan deputowany z Genthin cytu
jąc artykuł rzeczony mniój dokładnie i na 
niekorzyść moję go określił słowami „chodzi 
o spór powstały między duchownym a reda- 
kcyą gazety“ bo spór, który w nr. 110 Po
sener Zeitung objaśniłem, a który główną 
treść poruszonój tam sprawy zajmuje, to
czyłem nie z Dziennikiem, ale z Królewską 
Lantraturą i Rejencyą Bydgowską i to o o- 
okropne prześladowanie przez władze wprost 
podległe panu naczelnemu prezesowi, a nic 
położenia kwestyi w izbie nie wyjaśniło po
kazanie rzeczonego numeru gazety, bo nie 
każdy chciał i z 200 obecnych członków mało 
kto mógł przed końcem rozpraw o tym 
przedmiocie przeczytać półtorój kolumny, 
jak mówi pan deputowany, zawierający ar
tykuł i zdanie sobie ztąd uformować, że 
nie prawnie uległem kilkorazowćj karze.

3) Że pan deputowany z Genthin odwo
łując się na mój artykuł, jako na najsilniej-

Dla posiedzicieli gorzelni.
Ponieważ od kilku lat kartofle z jednój ... .....

strony przez zarazę, z drugiój przez niedo- szy z trzech przez niego, wyłożonych argu-
stateczne dojrzenie przy obecnie istniejącćm 
zacieraniu w wielu gorzelniach cdpowiedniój 
nieprzynosiły korzyści utworzyłem nowy sy
stem zacieru, podług którego zbolałe lub wo- 
dnite kartofle, nader korzystnie mogą być 
użyte, a ztąd daleko większy dochód w oko
wicie przynoszą, jak dotąd możebnćm było

Dom. Wargowo pod Rokitnem potrzebu
je gorzelanego nieżonatego ód św. Jana ale 
z kaucyą 100 tal. [1824]

W drugiój połowie czerwca Dominium 
Pierzcbno pod Środą sprżedawać będzie 
morgami i rozmiarnemi przestrzeniami wy
borne trawy łączne. [1675]

Climielarz
zdatny i zaopatrzóny długoletniemu dobremi 
świadectwami, znajdzie pomieszczenie na- 
tychmiast w Dom. Ostrowite trzemeszyńskie 
pod Trzemesznem. [1737]

Szanownój Publiczności uhiżenie donoszę, 
żs tutejszą apteke w dawniejszóm miejscu 
nr 129 na nowo otworzono.

Stenszewo, d. 10 czerwca 1861.
[1832] Tolfz, administrator.

Wrocław, 13 czerwca.
Na targu: piękna śred. pośled,

sgr- sgr. Sgr.
Pszenica biała 88—92 85 70—80

, żółta 84—89 82 70—78
Zyto 62-64 60 65-58
Jęczmień 51—54 48 40—44
Owies 33—34 31 28—30
Groch 61—63 60 52—58

Na giełdzie: Zyto: niższe ceny, na czerw. ■
-47, czerw.-lipiec 46, lip.-sier, 

44%, wrześ.-paźd. 44 tal. pł. 
miejscu na czerw, i czerw.-lip,

45.%, sierp.-wrześ, 
Olój rzepiowy: w 
11%, lip.-sier. 11%„

sier.-wrz. 11’/, żąd., wrześ.-paźd. 11*',—%, tal. pł, 
Okowita: ceny niższe, wyp. 9000 kwart, w miejscu 
19% źąd., na czerw, i czerw.-lipiec 18% pł., lip., 
sier. 18”/n, sier.-wrześ. 19 tal. żąd.

____________________ ___________ _____________ Szczecin, 13 czerwća.
~ . icrti Na giełdzie: Pszenica: ceny niezmienione, w

łł©dy Czerpane W maju loOl r. miejscu żółta 69—84 tal. wedle jakości. Zyto: mo-
7 wQ7VQtkieb źródeł nzdmwiniących również cniej się trzymało w cenie, w miejscu 41 43%, na 2«!« eJST.: ezert i)zer.-lip. 41%-42, lipiec-sier. 42 pł., 42%

żąd., sier.-wrzes. 42%, wrzes.-paźd. 43’/, pł., patd.- 
list. tal. żąd. Jęczmień: w miejscu 32 34 tal. pl, 
Owies: w miejscu 26—28 tal. pł. Olśj rzepiowy

wszelkie gatunki soli kąpielnych są zawsze 
w zapasie w Czerwonój Aptece

przy Rynku 37. narożnik ul. Szerokiój 
[1600] 1 " A. Winili, aptekarz.

mentów swego tłómaczenia się w izbie, oka
zuje najlepiój, że sprawa językowa, którój 
broni, dowodząc naprzeciw naszym posłom, 
że urzędnicy w Księstwie według prawa 
i uczciwości sobie postępują, na równie nie- 
ugruntowanym opiera się fundamencie, jak 
przykład, który przytoczył na jój poparcie.

Kösner sól do kąpieli Mutterlauge i sól 
morską poleca

Izydor Appel,
[1835] obok banku królewskiego.

T’rasybyli ort K*rtżnańl®s
Dnia 14 czerwca.

w miejscu 11% żąd., na czerw.-lip. 11%, wrześ.- 
paźd. 11% pł., 11%, tal. żąd. Olój lniany: wmiej- 
scu z beczką 10% źąd., na paźd. 10”/,, tal. pł. 
Okowita: ceny nie wiele zmienione, w miejscu bez 
beczki, na czer. czer.-łip. 18%,, lip.-sier. 182 3—%, 
sier.-wrześ. 18%, wrz.-paź. 18% pł,, 18% tal. żąd,

CENY TARGOWE
w mieście Poznaniu.

dnia
14 czerwca. 1861

tal
7d-----
|sg.|ln.jjtal

ao 
Sff.jfa,

System ten zacieru nawet przy mączytych Zacytowawszy moje zdarzenie, bezpośrednio
kartoflach przynosi znaczne korzyści i w ogóle potóm Rodaje Pj”,£e.P^®wany: Bazar: Wł. dóbr Taczanowski z Pogorzeli
większy zysk w okowicie i każdocześnie na
der czysty ćienkopłynny zacier osięga się.

Panowie posiedziciele gorzelni ca to zwa
żający raczą mnie łaskawie zawiadomić, po- 
czóm gruntowny opis rzeczonego systemu ce
lem zdania opinii przedłożę. Listy do mnie

to tylko, by odpowiedzieć na różne przez 
wnioskodawcę dla poparcia wniosku przyto
czone przypadki.“ Niech więc publiczność 
sądzi o rządach Wielkiego Księstwa Poznań
skiego z obrony pana deputowanego z Gen
thin, któremu wszelkie możliwe biura rzą-

upraszam łaskawie pod mym adresem poste dowe biegną ku pomocy każdego czasu 
restante Gostyń przesyłać. " —„By„.

Gola pod Gostyniem.
Hepke,

[1830] Technik gorzelnictwa.

Inserat.
Pan Bonin, deputowany z Genthin, obe

cnie naczelny prezes W. Ks. Poznańskiego, 
upodobał sobie w sesyi 23 maja r. b., któ- 
rój stenograf razem z przekładem polskim 
w Dzienniku Poznańskim odebrałem, wysta-

z argumentami z całą skwapliwością usłu- 
źnój biurokracyi.

Mam błogą nadzieję, że pan deputowany 
z Genthin nietylko z miłości prawdy, ale 
i na znak czci ku swym mocodawcom, któ
rym niesprawiedliwie rzucona potwarz na 
niewinnego ze strony ich posła być miła nie 
może, odwoła rzucone na mnie podejrzenie 
publicznego kłamstwa.

Zabartowo, d. 10 czerwca 1861.
[1831] A. A. E&ineefci.

Hotel dn Hord: Wł. dóbr hr. Moszczeński z Jezió- 
rek, Tesko z Wierzbna, Krynkowski z Popowa 
Tomkowego, Zagajewski i Synoradzki z Radzieje- 
wa, kupcy llgner z Reichenbachu, Morze z Rtides- 
heitnu, Drttromer z Bydgoszczy.

Syllnsa Hotel Drezdeński: Jenerał Prittwitz z Ber
lina, kupcy Greve z Kamienicy, Haber, Landsberg, 
Kruchlau, Norden i Philippstabl z Berlina, Mann 
z Moguncyi, Ollendorff z Rawicza.

Oehmiga Hotel Francuski: Wdlański z Pakości, So- 
kolnicki i panny Sokolnicka i Schwarz z Kajewa, 
insp. Schmidt z Szlichtyngowy, naddzierż. Klug z 
Mrowina, kupcy Bosenroth z Berlina, Knoop z 
Hamburga.

Hotel Paryski: Wł. dóbr Skrzydlewski z Zaborowa, 
Lfchtwald z Bednar, dr. med. Kompf z Krzesin. 

Hotel Berliński: Wł. dóbr Rogaliński z Ostrobudek,
Nehring z Sokolnik, nadleśn. Urbanowski z Nie
chanowa, obyw. Klapper z Chojnic.

Hotel Bndwlga: Kupcy Reiss z Gołańczy, Mehlich z 
Miłosławia, Haase z Pleszewa, Bernstein z Mur. 
Gośliny. z

Pf.zenicypięknójj szli, 16 grn.

’ ordynar. ”... 
Żyta ciężkiego . . . .

v lżejszego w . . . 
Jęczmienia dużego „ . . .

. małego „ . . .
Owsa ........
Grochn do gotoW. a . . .

„ na paszę „ . . • 
Rzepin zimowego „ . ;. • 
Rzepiku zimowego, . . • 
Rzepin latowego „ . . . 
Rzepiku latowego „ . . . 
Tatarki .......
KartoHi .......
Masła, garn...............................
Koniczyny czet w. .... 
Koniczyny białśj ....
Siana, cent...........................
Słomy, ..................................
Oleju cent. . . ...
Spirytusu (beczka 100 &w.) 
60% Trał, dnia 13 czerwca

dnia 14 --
17 27 18
|17|25|—118

Kurs v Berlinie
13 czerwca.

Papiery prnikle. |
% dano.

pła
cono.

Pożycz, dobrow...........
— rząd................ .
— 1889...........
— 1866...........
— 1858............
— prem.1855...........

Obligi długu skarb....
— Marchii..............

Listy zast. March......
— Prus Wsch......

Pomor...

— W. Ks. Pozn...
— — (nowe)
— — (nowe)
— • Sżląskie............
— gwar. B.............
— Prus Zach.......

— rent- March......
— Pomor...............
— W. Ks. Fózn... 
— Pr.Wsdi.iZch.
— Nadreńskie......
•— Saskie.».»».......
— Sżląskie.............

Papiery sataniczne.
Austr. metail............

— Pbżycz. naród.
— ‘ Obligi 250 fl.... 

Rosy, B poży. Stiegl...
— B poiy. ßtifegl..

4%
4%

5
4%

4
3%
3%
3%
3%
3%
4-

4
3%
4

3%
3%
7’
4
4
4
4
4
4
4

5
6
4
5
6

87%

87’/,

102 
102’/,j 
107’/,’ 
102’'« 

98 V« 
125 
88

Kosy. poży. aDgiel......
Polsk. obligi skarb.... 

— Cert. A. 300 zł. 
_ — B. 200 zł.
— Lis.z.n. wR.S. 
— Ob.cztk. 600 zł. 

Plenlądie.
Frydfychsdory.............
Lujdory...................... ...
Złota funt cel............
Srebra dito...........
Saskie bil. kas..............
Niem. banku.................

— płat, w Lipsku
Austr. bankn............ ...
Polskie bil. bank.........
Disk. bank, od wezli..

91%
85%
85’,
89%
99%

101
95’/, 8 Akcye kolei ielainych.
92’/.] Berliń.-Anhalt..............
90 § Berliń.-Hamb,

84 V, 
95% 
88
97%:
84%
97
97’/e 
98% 
97%

48%
57%
66

iooV«

Berl-Poczd. -Magd.
Berl.-Szczeciń..........
Wrocł.-Freib...........

- najnow..........
Brzeg-Niskie...........
Koilo-Bogumin........

— pierwot........

Dolno-Szl.-March.......
Dolno-Szl. kol: pob...

— pierwot............
Półn. Fryd.-Wilb.......
Górno-Szl. A. i C.......

— Lit. B...............
Opol-Tarnowic...........
StarogTf-Pozn.,.........

1 % iV
dano.

pła
cono.

5 — 102
4 80% —
5 — 93%

— 23%
4 — 84%
4 92 —

113%
— — 109%
__ — 458
__ 29 21
— — 99%

,_ 99%
— 72’/«
— — 86
__ —- 4%

4 127%
4 — 116 8
4 — 141%
4 — ' 120
4 — 104%
4 —
4 — 48%
4 — 33

— 75%
5 — 79
4 — 66%
4 — —■-
5 —
4 45

3% 119 ••
3% 108

4 — 33
3%. , — 86’/,

Akcye bank. 1 kredyt!
Beri. Stów, kas............
Beri. To w. hand.........
Gdański bank priw.... 
Dysk. Udział komm...
Gota. bank. pryw........
Etanów, dito...............
Królew. dito ...............
Lipsk. Stów, kred........
Magd, bank priw.........
Pomor. bank, rycer....
Pozń. bank prow.........
Prusk. udz. bank...... .

. Stów. bank.,..
Akcye przemysłowe.

Beri. fahr. kol. żel......
Minerwy Szląskiśj......
Concordia......................
Magd, assek, ogn........

Obligacje z prawem 
pierwszeństwa.

Berl.-Anhalt..................

Berl.-Hamb....................
— II. Em..............

Berl.-Pocz.-Mag. A....
— Lit. C.........
— Lit. D.................

Beri.-Szczecin..............
— II. Bm...............

Koilo-Bogumin............
_ HI. Em..............

Dota o-Szl.-Mżrch........
— konwen..............
— — III. ser......

~ iy. ser.!....

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4%
4

5 
5 
4 
4

4
4%
4’>
4%

4
4%

4
4

T-
4
4
5

Żą- pła-
dano. cono.

115'/«
79% —

94%
— 85%
— 68%
— 92%
— 90
65 —
- 82%
72%

87
—. 123%
— 83

58
__ 22
— 105’/,

460

97%
— 101%

103%
102'/,

w 95%
101 —

100%
101%
90

83%
83

65%
65%

— 93
— 100’/«

4ł-
daso.

pia-

-Fryd.-wun........  4%
Górn.-Sżl. Lit. A.........  4

— Lit. B.................... 3%
— Lit D..................... 4
— Lit. E......... . 3%
— Lit F...................   4% 97%

Starog.-Pozn..................... 4
— II. Em.................. 4% 96

Kurs giełdy w Wrocławiu
dnia 13 czerwca. 

Papiery 1 pieniądze.
Dukaty.......................
Frydrychsdory............
Lrndory...........................
Polskie bil. bank,........
Austr. banknoty..........
Nowa Waluta Austr..
W rocław. obi. miejskie 
Poznań. List. Zast......

— nowe...............
— nowe..................
— Listy Rent......

Sżląskie Listy Zast...
— nowe Lit A....
— nowe..................
—* Lit B.....
— LitC................
— Listy Rent........
— Oblig. prow......

Polskie Listy Zast......
— now. Emis........
— Oblig. skarb....

— obLcząstk. A 500 zł.
Anśtr. pożycz. narod.
Minerwy akcye.........
Sżląaki bank....,.........

— tow. assek. ogn.

— —
—
— 87

— 72‘„
4 —
4 —

3% —
4 92%
4 95%

3% 90%
4 —
4 —
4 99%

3% —
4 97”,,

4% —
4
4 —
4
4 —
5 57%
5 —
4 —
4 -i-r-. i

94

108%

95%

98%,
98%,

84%

83

Nakładem i czoionkanń Ludwika Merabacba w Poznania.

100%

82%
90%
79%

Akcye Szląsklch kolei i
żelaznych. I.%

Freiburg......................
— now. Emis.........

— obi. z praw, pierw.

Głog.-Źegan..................
Brzeg.-Niskie...............
Dolń.-Szl.-March.........

— z pr. pierw........
Górno-Szl. Lit A. i C.

— Lit. B.................
— obh pr. pierw..

4
4
4

4%
4
4
4
4

3%
3%

4
3%
4%

4
4

4%

dano«
103%

98%

119
109%

91
79%
97%
33»'*

pła
cono.

89’/,

Opól. Tarnów...............
Koźlo-Bogumin.

— obi. z pr. pierw.
Kurs stów. kop. w Poznania

dnia 15 czerwca 
Prusk. obi. skarb...
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Dodatek do Dziennika Poznańskiego nr. 136.
Niedziela dnia 16 czerwca 1861.

W ypowiedzenie
wylosowanych do spłacenia gotowizną
3'/a % listów* zastawnych 

zna ński eg o.
W. X. Po-

Nr. list. zast. 
biei.| amort. | Dobra.

Przy odbytćin w dniu dzisiejszym losowa
niu 3’/2 % listów zastawnych do funduszu 
umorzenia potrzebnych wyciągnięte zostały 
następujące numera:

Dobra. Powiat.Nr list. zast. 
bież. | amort.

39«/«

33',,

02',i 
,24‘zi

95‘/i 
92$,

1O6'4

5 45 Bojanice Wschowa
12 580 Bzowo Czarnków
4 6053 Brzezie I. i II. Odolanów
1 1201 Czachory dito

13 125 Chobienice Babimost
1 2776 Charbowo Gniezno
3 536 Cykowo Kościan
7 3304 Chorynia dito
3 5965 Cbudzice Środa

36 773 Chrzan Września
4 1310 Ceradz nowy Szamotuły
1 3256 Cerekwica Wągrowiec
8 5757 Dziewierzewo dito
5 1534 Domasław mały dito

14 171 Dąbrowa Babimost
8 2808 Daleszyn Śrem
8 2628 Działyń Gniezno

15 2708 Gośoiejewo Krotoszyn
1 2719 Gowarzewo Środa
6 2724 dito dito
5 2591 Górka kociałkowa dito

H 2597 dito dito
3 4504 Glinno Wągrowiec
□ 5330 Gorazdowo Września
1 2414 Goniczki dito

16 923 Gutowy wielkie dito
5 3236 Garzyn Wschowa
9 3240 dito dito
3 4750 Gronówko Rościan
2 1060 Gałązki I. wielkie Pleszew
4 3359 Gołucbowo dito
6 4332 Golenczewo Poznań
3 214 J ankowice dito
1 4426 Rłony Środa
8 2386 Lubrze dito
3 95S Lulin Oborniki

13 308 Łukowo dito
10 1017 Łagiewniki Krotoszyn
8 6399 Magnuszewice Pleszew
8 2909 Mnichy Międzychód
7 3525 Modliszewo Gniezno
8 1036 Mierzewo dito
6 2832 Mączniki i Podkoce Odolanów
3 1235 Mączniki Środa
8 5206 Nekla dito

15 4867 Nieczajna Oborniki
11 4825 Obiezierze dito

1 4906 Orzeszkowo Środa
4 4909 dito dito
7 4088 Ossówiec Mogilno
6 5269 Oporowo Wschowa
4 1339 dito Szamotuły
1 2948 Przystanki dito
8 5411 Pamiątkowo Poznań
4 1066 Przybyslawice Odolanów

21 1185 Pogrzybowo dito
156 2179 dito dito

1 2657 Ptaszkowo wielkie i Buk
małe

6 2982 Popówko Oborniki
4 5360 Piotrkowice Kościań
3 1897 Rąbin dito
3 3278 Rucbocino Gniezno
6 5025 Stawiany Wągrowiec
2 24 Stołężyn dito
6 6378 Szlacbcin środa
1 4032 Smiełowo Szamotuły

12 681 Smogorzewo Krobia
6 6341 Strzydzewo Pleszew
5 810 Urbanowo Buk

41 4008 Wojnowice dito
29 5554 Wierzonka Poznań
35 4078 Wapno Wągrowiec
15 5067 Wijewo Wschowa
16 467 Zakrzewo' Krobia

1 4883 Żakowo Wschowa
7 5865 Żydowo Poznań

¡B. na 500 TaL
17 1333 Brześnica Śrem

'22 1338 dito dito
21 5805 Bndziszewo Oborniki
28 5812 dito dito
24 705 Brody Buk

9 4149 Białęźyce Września
82 6003 Cbocieszewice Krobia

105 6026 dito dito
2« 1453 Chwałkowo dito
2 4902 Czerniejewo Gniezno

3034 Chocicza Pleszew
35 3041 dito dito

15
25 
20 
14 
14 
47 
28

7
20
26 
29 
50 
34 
39
54
47 
77 
29

6
6

10
7

37
10
13
14 
13

7
17
12
13
17
28
13
15
36 
42
13
8
9

12
42
16
14 

108
6
5
5

80
86
27 
34
37 
11 
23 
33 
12
3
3
8

15
55 
23

8
49
32
10
7 

52
28 
21 
15
48 
57 
27

8 
10 
15

17
41 
44
18 
80 
27
29 
48 
26
42 
48

140
54

145
168
27
39 
61
40 
51
30 
17

5171 Chindo wo 
119 Chobienice

2594 Czeszewo 
2131 Domasław wielki 

984 Dzwonowo 
3835 Dakowy mokre 
4660 Dusina 
1607 Dalabuszki 
1051 Drzęczkowo 
1057 dito 
3470 Dłoń vel Dłonie 
4642 Gostyń II. część 
3783 Gorastowo 
3788 dito 
3803 dito 
3796 dito 
1384 Gutowy wielkie 
1213 Grąblewo 
1692 Goniembice 
2094 Gorzucbowo I, i II, 
6077 Jarząbkowo 
3382 Imielinko 
887 Jaraczewo 

3377 Jaroszewo 
3172 Jurkowo 
5194 Jasienie 

134 Kobylniki 
2818 Runowo 
5114 Radze wo 
4374 Rłony 
2867 Rotowo 
4634 Krzywosądowo 
3700 Rotlin 
4586 Kruszewnia 
2150 Riekrz 
3761 Łaszczyn 
3767 dito 
4486 Łubowice wielkie 
4162 Latalice 
1862 Łąg 
4139 Lubiatówko 
6313 Mchy 
3666 Myszkowo 
1744 Miastowice 
5476 Mielżyn 

503 Odrowąż 
31 Owieczki 

3240 Ostrowieczno 
4530 Osiek 
4536 dito
5493 Parzenczewo i Rotusz 
1022 Pogrzybowo 
4333 Poniec 
4030 Rzegnowo 
1657 Rąbin 
4871 Rogowo 
1740 Rybowo 
2351 Sadowię 
1305 Słaborowice 
5852 Skąpe 
4650 Sośnica 
5570 Taczanowo 

680 Urbanowo 
509 Ustaszewo 

4016 Wapno 
4995 Wijewo 
2737 Wolanki 
3206 Wyków 
5441 Wierzonka 
1404 Wróblewo 
5593 Włościejewki 
3567 Wydzierzewice 

374 Zakrzewo 
383 dito 

1165 dito 
2143 Zbytka 
5765 Żydowo 
3391 dito

C. na 200 Tal.
5436 Arkusz ewo 

461 Bzowo 
464 dito

2611 Biegano wo i Borkowo 
5228 Baranowo A, B.
2084 Bąblin 
1110 Brześnica]
4258 Borowo

436 Cykowo
3149 Chorynia
3155 dito
4823 Czerniejewo 
2983 Chocicza 
5738 Ghocieszewice 
5761 dito 
4520 Dzienczyn 
1452 Drzewce i Czarkowo

204 Dąbrowa 
881 Drzęczkowo

4606 Dusina 
1644 Godnrowo 
4201 Grabonóg

Nr. list. zast. 
Wti. | Imort.

Powiat. Dobra. Powiat.

Poznań 37 2178 Gembice Czarnków
Babimost 40 2289 Górka kociałkowa Środa
Wągrowiec 31 3655 Iwno dito

dito 60 3190 Kuklinowo Krotoszyn
dito 15 633 Kowalewo Pleszew

Buk 17 4447 Kowalewo Chodzież
Śrem 39 4951 Kaźmierz Szamotuły
Rościan 25 2670 Kołdrąb Wągrowiec
Wschowa 16 2613 Łęgniszewo dito

dito 31 1927 Łosiniec dito
Krobia 43 503 Lubasz Czarnków

dito 53 513 dito dito
Rościan 120 5472 dito dito

dito 28 2408 Lussowo Poznań
dito 21 2023 Lubrze Środa
dito 48 5586 Lewkowo i Karski Odolanów

W rześnia 19 1463 Młynów dito
Buk 24 1004 Marcinkowo dolne Mogilno
Wschowa 21 1432 Mierzewo Krobia
Gniezno 24 3010 Małpin Śrem

dito 115 5298 Mielżyn Gniezno
Wągrówiec 41 285 Miłosław Września
Śrem 23 1577 Miastowice Wągrowieo
Wągrowiec 47 4730 Nieczajna Oborniki
Rościan 61 550 Ociąż I. i II. Odolanów

dito 14 1750 Osiek dito
dito 30 5831 dito Krobia

Szamotuły 19 1939 Ostrowite Mogilno
Śrem 34 3976 Padniewo dito
Środa 53 4285 Poniec Krobia
Buk 90 4158 Pawłowice Wschowa
Pleszew 100 4168 dito dito

dito 34 5142 Piotrkowice Kościan
Poznań 15 2727 Przystanki Szamotuły

dito 75 5359 Rakoniewice Babimost
Krobia 27 5806 Rogaszyce Ostrzeszów

dito 18 4337 Słomczyce Września
Gniezno 18 5724 Sworowo Krobia
Środa 41 2949 Sławno Czarnków
Śrem 13 2244 Swiączyn Śrem

dito 13 16 Strychowo Gniezno
dito 12 1210 Słupia wielka Środa

Szamotuły 16 2277 Sokolniki wielkie Szamotuły
Wągrowie B 17 3699 Skora czewo Pleszew
Gniezno 81 5667 Tursko dito

dito 69 1514 Turew vel Turwia Kościan
dito 19 731 Wolenice Krotoszyn

Śrem 13 1702 Winna góra Środa
Kościan 25 3574 Wituchowo Międzychód

dito 118 3885 Wojnowice Buk
dito 13 2684 Wilkonice Krobia

Odolanów 59 3992 W apno Wągrowiec
Krobia 28 4427 W iewiorczyn Mogilno
Gniezno
Kościan
Mogilno
Wągrowiec
Odolanów

dito
Września
Rrotoszyn
Pleszew
Buk
Wągrowiec

dito
Wschowa
Gniezno
Rrotoszyn
Poznań
Szamotuły
Śrem
Środa
Krobia

dito
Pleszew
Wągrowiec
Poznań
Gniezno

Gniezno
Czarnków

dito
Września
Ostrzeszów
Oborniki
Śrem
Rościan

dito
dito
dito

Gniezno
Pleszew
Krobia

dito
dito
dito

Babimost
Wschowa
Śrem
Krobia

dito

27
19
21
30 
35 
17 
61
67 
77 
75 
57 
24 
22 
47
15 

196
61
71
70 
82 
27
71
16
43 
46 
52 
22 
55

118
129
136

31
44 
54 
50 
46 
33 
24

8
10
23
82
68
17 
90 
21
18

1055
2983
4486

78
83

4220
4573
4579
2136

144
2873
4869
3634

575
1034
5783

189
199
254
266

41
4853

267
3940
3479

-3485
4525
2769
4199
4210
4217
4881
2599
2699
2475
1076
272

5817
3766
3388
5332

702
554

2993

D. na 100 Tal.
Bobrowniki A. Ostrzeszów
Bieganowo i Borkowo Września
Białęźyce dito
Bojanice W schowa

dito dito
Borzejewo Środa
Borowo Kościan

dito dito
Białcz i Skóraczewo dito
Czerwonawieś dito
Czeszewo Wągrowiec
Cbyby Poznań
Cbartowo dito
Chwałkowo Gniezno
Ciecbel Pleszew
Cbocieszewice Krobia
Chobienice Babimost

dito dito
Dąbrowa dito

dito dito
dito Wągrowiec

Dusina Śrem
Dębicz Środa
Droszew Pleszew
Garzyn Wschowa

dito dito
Galewo Krotoszyn
Gościejewo dito
Gorastowo Kościan

dito dito
dito dito

Gronówko dito
Górka kociałkowa Środa

dito dito
Gembice Czarnków
Grąblewo Buk
Jankowice Poznań
Jarząbkowo Gniezno
Kamieniec dito
Karsewo II. Gniezno
Kamieniec Kościan
Kromoliee Krotoszyn
Lubasz Czarnków
Łęgniszewo Wągrowiec
Łaszczyn Krobia
Lwówek Buk
Łubówko i Gniezno

Nr HotXZ1. 11BI. ZS9l> Dobra. Powiat.
bi«z. •mort.

53 3033 Mielżyn Gniezno
27 1 Modliszewko dito
33 7 dito dito
32 3440 Macewo Pleszew
41 1181 Morkowo Wschowa
37 1637 Niechłód dito
14 530 Odrowąż Gniezno
96 4929 Obiezierze Oborniki
37 3927 Przecław dito
51 4903 Przybysław Września
23 5386 Przysieka Wągrowiec
15 2204 Potulice dito
45 3523 Popowo polskie dito
31 4393 Popowo tomkowe Gniezno
27 1197 Rudki Szamotuły
60 111 Siemianice Ostrzeszów
17 2745 Strzegowo Odolanów
20 5317 Suchorzewo Pleszew
50 6017 Szymanowo Śrem
26 2163 Sławno Gniezno
18 2834 Strzyżewko smykowe dito
75 5237 Trzuskotowo Poznań
41 4777 Usarzewo Środa
15 535 Ustaszewo Wągrówiec
18 538 dito dito
13 3385 Wysoka dito
29 582 Węgorzewo Gniezno
31 584 dito dito
32 585 dito dito
37 417 Wrotkowo Krotoszyn
67 4490 dito dito
15 2787 W ęgierskie Środa

175 4305 W ojnowice Bok
53 934 Wonieść v, Wojnieo Kościan
67 1332 Wróblewo Szamotuły
69 3299 Xiąż Śrem

9 333 Żerniki Oborniki
95 360 Zakrzewo Krobia
33 3806 Żydowo Gniezno
17 5051 ŻÓłCE dito
45 612 Źrenica środa

156 2094 Żerkowo Września
180 2118 dito dito

E. na 40 Tal.
34 3098 Bieganowo i Borkowo Września
53 1192 Brody Buk

226 5292 Cbocieszewice Krobia
62 5271 Czestram v, Golejewko dito
57 1755 Chwałkowo dito
63 1761 Chwałkowo dito
56 1085 Chwałkowo Gniezno
6! 1090 dito dito

108 3451 Chocicza Pleszew
81 4807 Czacz Kościan
86 4543 Dusina Śrem

166 4090 Dakowy mokre Buk
29 629 Długie Wschowa
48 4493 Dzienczyno Krobia
87 719 Dąbrowa Babimost
93 725 dito dito
47 53 Dąbrowa Wągrowieo
46 1305 Gącz dito
27 4316 Golenczewo Poznań

103 1694 Gutowy wielkie Września
47 3086 Gola Krobia
22 2453 Gorzuchowo I. i Ii. Gniezno
40 1569 Gołanice Wschowa
53 3397 Górka duchowna Kościan
11 1713 Janko wo Pleszew
28 4385 Korzkwy dito
51 558 Kotowiecko dito
55 4760 Kaźmierz Szamotuły
14 3733 Kamieniec Gniezno
27 4499 Kruszewnia Poznań
65 3062 Krajewice Krobia
88 846 Łęka wielka dito

120 4035 Łaszczyn dito
23 2212 Łąg Śrem
23 795 Łukowo Oborniki
22 3105 Łęgniszewo Wągrowiec
57 3798 Modliszewo Gniezno
73 3144 Mielżyn dito
30 3727 Marcinkowo górne Mogilno

116 3487 Murzynowo kościelne Środa
51 743 Nowe ogrody Wschowa
62 4889 Niegolewo. Bak
78 4622 Nieczajna Oborniki

126 4616 Obiezierze dito
107 369 Owieczki Gniezno
147 409 dito dito
148 410 dito dito
153 415 dito dito
178 440 dito dito
183 445 dito dito
188 450 dito dito
198 460 dito dito
203 465 dito dito
208 470 dito dito
213 475 dito dito
218 480 dito dito
233 1 495 dito dito



6

Nr. litt. zast. Dobra. Powiat.
alei. amort.

30 2273 Osiek Odolanów
19 2226 Parizewo dito
43 2508 Podlesie kościelne Wągrowiec
37 4734 Przylepki Śrem
54 5009 Rusocin dito
80 4663 Rogowo Mogilno
29 33 Slowikowo i Gałczyn dito
80 104 Stołężyn Wągrowiec

116 140 dito dito
146 170 dito dito
151 175 dito dito
161 185 dito dito
166 190 dito dito
176 200 dito dito
186 210 dito dito

64 5334 Siedlemin Pleszew
66 5336 dito dito
44 922 Siedmiorogowo Krotoszyn
14 3980 Sanniki Środa
31 3780 Sokolniki Gniezno
46 1110 Węgorzewo dito

193 4118 Wojnowice Buk
72 4171 Wapno W ągrowiec
41 772 Wilkowo niemieckie W schowa

135 766 dito dito
120 3667 Witaszyce Pleszew

59 5049 Włościejewki Śrem
97 3362 Xiąż dito
19 4705 Żólcz Gniezno

Nr. list. zast.

biei. amort.
Dobra. Powiat.

27 1526 Winnagóra, Środa
37 1640 Wyszki Pleszew
75 3386 Wapno Wągrowiec
20 2674 Wysoka dito
25 3632 Żelice dito
60 2574 Zdzychowice Środa

237 1660 Zerkowo Września

.. - - -
Nr. Hat. zast. Termin

biei. amort.
Dobra. Powiat. wyloso

wania.

179 Io57 Rydzyna Wschowa BN.59
60 2864 Ujazd i Łęka m. Kościan dito
40 5003 Wijewo Wschowa BN.60

8 5763 Zydowo Poznań dito

C. na 200 Tal.

F. na 20 Tal.
67 2308 Bednary Środa
18 4411 Boguszyn Pleszew
51 4611 Czerminek dito

230 3894 Czerniejewo Gniezno
50 4382 Czarnotki Środa
93 3995 Czacz Kościan

165 533 Chrzan Września
168 536 dito dito

78 1360 Drohnin Wschowa
32 167 Długie dito
77 3048 Dłoń vel Dłonie Krobia
53 3714 Dzienczyno dito

120 2513 Drzewce i Czarkowo dito
75 2302 Daleszyn Śrem
36 3557 Dobczyn dito
60 55 Dąbrowa Wągrowiec
40 3639 Glinno dito
60 86 Grzymysławice Września
35 3738 Gościeszyn Babimost
58 2051 Gwiazdowo Środa
51 3416 Gołaszyn Oborniki
57 4223 Gorzewo dito
60 3804 Gryżyna Kościan

163 3267 Gorastowo dito
29 3515 Galewo Krotoszyn
34 2980 Jaroszewo Wągrowiec
75 102 Kotowiecko Pleszew
41 2280 Krześlice Środa
26 2492 Kunowo Szamotuły

125 2843 Kuklinowo Krotoszyn
42 1820 Kwiatkowo I. i II. Odolanów
36 3526 Lipnica Szamotuły
26 2361 Łęgniszewo Wągrowiec
63 378 Lub osz Międzychód
60 3809 Lipno Kościan
25 1845 Miaskowo dito
27 1847 dito’ dito
61 1413 Miastowlce Wągrówiec

127 2722 Murzynowo kościelne Środa
131 2726 dito dito
136 2731 dito dito

33 4580 Nietrzanowo dito
48 4539 Nieszawa Oborniki
37 2210 Ninino dito

125 4088 ówińska Poznań
35 1575 Osiek Odolanów

152 3688 dito Kościan
25 1301 Oborzysko dito
29 4054 Odrowąż Gniezno
40 3399 Popowo tomkowe dito
43 3402 dito dito
70 401 Prusim Międzychód
3l 4340 Potrzonowo Oborniki
74 4173 Parzenczewo i Kotusz Kościan
45 186 Pijanowice Krobia
59 3378 Padniewo Mogilno
3l 1882 Rokitnica Poznań
27 3200 Rostworowo dito
3l 3580 Świdnica II. Wschowa
52 3430 Siekowo Kościan
23 4565 Strzydzewo Pleszew

113 142 Siemianice Ostrzeszów
73 3909 Stawiany Wągrówiec
45 3624 Tunowo dito
46 3625 dito dito
98 2295 Trzebaw Poznań

150 2522 Ujazd i Łęka mała Kościan
7 392 Węgry II. Odolanów
8 393 dito dito

71 2634 Wysocko wielkie dito
24 4242 Wierzyce Gniezno
32 518 Wyganowo Krotoszyn
37 191C W szołów Pleszew

Wypowiadając więc takowe posiadaczom 
tychże według Najwyższego rozkazu gabi
netowego z dnia 10. Listopada 1847 (Zbiór 
praw na rok 1848 pag. 22 Nr. 2922) wzy
wamy ich, aby pomienione listy zastawne 
w stanie do kursu usposobionym z należą- 
cemi do nieb kuponami od Bożego Naro
dzenia 1861 event. Talonami lub Rekogni- 
cyą na takowe już w nadchodzącym na Sw. 
Jan 1861 terminie wypłaty prowizyi miano
wicie w czasie od 21. Lipca do 4. Sierp
nia 1861 z rana od godziny 9ej do 12ój 
pod uniknieniem wydać się mającego na ich 
koszt wywołania publicznego do kassy na- 
szój złożyli i natomiast udzielić się mające 
na to rekognieye rdebrali, które od dnia 
2. do 16. Stycznia 1862 z rana od go
dziny 9ój do 12 w gotowiźnie zrelizowane 
zostaną.

Kto rekognieye lub gotowiznę za nie 
pocztą przesłane mieć sobie życzy, takowe 
odebrać może 8 dni po upływie ustanowio
nych powyżój terminów, skoro o to 14 dni 
pierw w liście lrankowanym uczyni wniosek 
i załączy rekognicyą lub tóż list zastawny.

Przytóm zwracamy uwagę na to, że listy 
zastawne do kursu nieusposobione zamiej
scowym interessentom na ich koszt zwrócone 
zostaną, celem usposobienia ich do obiegu 
publicznego, tudzież na to, że kassa nasza 
nie zajmuje się wymianą talonów na nowe 
arkusze kuponowe i takowych interessenci 
nie powinni nadsyłać z listami zastawnemi 
i rekognieyami ale raczej mają się z niemi 
w celu odebrania nowych kuponów zgłaszać 
bezpośrednio do Kassy Prrowincyalnej Ziem-
stwa w miejscu.

W końcu przypomina się także posiada
czom już dawniój wylosowanych a dotąd 
jeszcze nie złożonych, poniżój oznaczonych 
3'|2°|o listów zastawnych

Nr. list. zast. Dobra. Powiat.
Termin
wyloso
wania.bież. | amort.

5 3594
A. na 1000

Bogwidze i Kotarby
Tal.

Pleszew SJ. 60
10 1599 Brodowo Środa BN.60
56 6138 Chocieszewice Krobia dito
10 80 Czerwona wieś Kościan SJ. 59
75 1572<Gutowy wielkie Września BN.60

5 2418 Goniczki dito dito
1 4636 Kruszewnia Poznań BN.59
5 1076 Kruchowo Mogilno SJ. 60
8 4314 Lipnica Szamotuły SJ.59

11 3759 Myszkowo dito BN.60
3 231 Nowe ogrody W schowa SJ.59

21 950 Pudliszki Krobia BN.58
5 5621 Rusocin Śrem SJ.59
4 4411 Świdnica Wschowa BN.60

201 1126 Arcugowo Gniezno BN.60
13 2606 Bieganowo i Bor

kowo Września dito
14 1266 Budziejewo Wągrówiec BN.59
43 5718 Czestram v. Gole-

jowko Krobia BN.60
87 3814 Dakowy mokre Buk dito
92 3819 dito dito SJ.60

107 383.4 dito dito BN.60
57 200 Dąbrowa Babimost SJ.59
14 211 Dębicz Środa BN.59
20 4270 Dobczyn Śrem dito
32 4034 Gołaszyn Oborniki dito
39 4800 Grochowiska pań

skie Mogilno SJ. 60
37 2622 Grzybowo Chrza-

nowice Gniezno BN.59
89 1171 Gutowy wielkie Września SJ.60
13 631 Kowalewo Pleszew BN.60
18 2005 Kwiatkowo I, i II. Odolanów dito

115 5050 Kromolice Krotoszyn SJ. 60
15 3239 Krześlice Środa SJ. 54
34 5866 Morka Śrem BN.60
27 3642 Myszkowo Szamotuły dito
19 4187 Orla Krotoszyn dito
77 5185 Owińska Poznań BN.59
82 5190 dito dito BN.60
58 4290 Poniec Krobia BN.59
63 4295 dito dito BN.60
22 4010 Popowo tomkowe Gniezno BN.60
26 4014 dito dito dito
13 2728 Poklatki Środa dito
23 2752 Piersko Szamotuły SJ.60
39 3519 Sląskowo Krobia BN.60
15 180 Sokolniki małe Szamotuły dito
14 1212 Słupia wielka Środa SJ.60
18 4312 Świdnica II. Wschowa BN.58
21 4315 dito dito BN.59
20 43 Stołężyn Wągrowiec dito
30 4509 Usarzewo środa SJ. 58
26 527 Węgorzewo Gniezno BN.58
30 3078 Wiatrowo Wągrówiec BN.60

113 388C Wojnowice Buk dito
53 2876 Wojciechowo i Ło-

Śremwencice dito
4C 1181 Wróble wo Szamotuły dito
5C 2892 Xiąż Śrem dito
37 278 Zalesie Krobia SJ.59

Nr. Hit. zast«
Powiat.

Termin
wyloso
wania.biei,| amort.

Dobra.

90 5371 Wierzonka Poznań BN.59
18 5511 Wierzyce Gniezno BN.58
14 3079 Wilkonice Krobia SJ.55
51 3998 W ydzierze wice Środa SJ. ¡60
18 3604 Wyko w Krotoszyn dito
91 3685 Wytaszyce Pleszew dito
17 2168 Zakrzewo Gniezno BN.59
19 2170 dito dito SJ. 60
39 167 Ziemnice Kościan BN 60

E. na 40 Tal.

B. na 500 Tal.
14 4167 Bieganin Pleszew BN.58
40 85 Czerwona wieś Kościan dito
30 5987 Czestram v. Gole-

jewko Krobia BN.60
14 965 Czewujewo Mogilno BN.56

101 6022 Chocieszewice Krobia bn.59
17 3458 Dłoń vel Dłonie dito SJ.57
32 2440 Działyń Gniezno BN.60
22 999 Gącz Wągrowiec SJ.59

4 912 Gałązki I. wielkie Pleszew dito
28 878 Jaraczewo Śrem SJ.58
20 2582 Jaworowo Gniezno SJ. 60
20 2120 Karniszewo dito BN.60
25 5706 Kawcze Krobia dito
15 4632 Krzywosądowo Pleszew BN.59
9 1381 Kuczkowo i Chrza-

nowo dito SJ. 60
4 2815 Kunowo Szamotuły BN.57

26 5824 Lewkowo i Karski Odolanów BN.59
67 3868 Ludomy Oborniki BN.60
15 3071 Maeewo Pleszew bn.59
20 4978 Mielno Gniezno SJ.60
17 3424 Modliszewo dito BN.59
20 1291 Morkowo Wschowa SJ.60
15 2225 Mszyczyn Śrem BN.60
21 201 Nowe ogrody Wschowa SJ.60
20 6127 Osiek Krobia BN.60
88 4538 Osiek Kościan SJ.60
42 5322 Owinska Poznań BN.59
47 5327 dito dito SJ. 60

5 1237 Paryż Wągrowiec BN.60
12 2832 Popowko Oborniki dito
15 3509 Przecław dito dito
21 3515 dito dito BN.57

D, na 100 Tal.
18 5512 Arkuszewo Gniezno SJ. 58
28 1012 Ceradz nowy Szamotuły BN.60
25 764 Chełkowo i Kar

min Kościan SJ.58
52 2868 Czeszewo Wągrówiec BN.60
81 150 Czerwona wieś Kościan SJ. 59
55 3885 Dłoń v. Dłonie Krobia BN.60
28 3149 Drzewce stare Wschowa SJ. 58
41 1606 Drzewce i Czar

kowo Krobia SJ. 60
30 5517 Dziewierzewo Wągrowiec ditó
28 5108 Gadki Śrem SJ.55
37 5664 Gąsawy Szamotuły BN.-60
44 5707 Głębokie Środa dito
45 5493 Gorzewo Oborniki SJ.60
51 1081 Grąblewo Buk BN.60
95 1309 Gutowy wielkie Września BN.59
76 787 Jaraczewo Śrem BN.60
20 4885 Kanino dito SJ. 60
23 673 Kowalewo Pleszew BN.60
80 3612 Kuklinowo Krotoszyn dito
15 1807 Łosiniec Wągrówiec SJ.59
36 3856 Łubowo Gniezno BN.58
58 3038 Miejżyn dito SJ.59
29 3071 Mnichy Międzychód BN.60
37 3836 Modliszewo Gniezno BN.60
60 4948 Nieczajna Oborniki dito
64 593 Ociąż I. i II. Odolanów dito
80 882 Pogrzybowo dito SJ. 60
41 3519 Popowo polskie W ągrowiee SJ.59
20 5640 Potrzonowo Oborniki dito
17 2206 Potulice Wągrowiec BN.60
19 5863 Piątkowo czarne Środa dito
33 5093 Przylepki Śrem SJ.60
74 740 Pudliszki Krobia BN.60
21 4387 Rzegnowo Gniezno dito
28 2457 Siekierki Środa BN.5 >
48 99 Siemianice Ostrzeszów SJ. 60
17 5672 Skąpe Września BN.60
34 5397 Skiereszewo Gniezno BN.59
47 3949 Sląskowo Krobia BN.60
59 3362 Sławno Czarnków SJ. 60
25 2598 Sokolniki wielkie Szamotuły BN.60
17 19 Strychowo Gniezno SJ.60
28 915 Szelejewo Krotoszyn BN.59
32 2965 Węgierki Września BN.60
88 5369 Wierzonka 1 Poznań SJ.51

102 3932 iendlewo ] ’oznań BN.58
77 4335 iorowo 1 iościan BN.56
61 2468 ioźejewice 5 zubin SJ. 60
27 7131irzostownia i rem SJ.59
30 3622 ihartowo 1 ’oznań BN.59
23 3714 ihlastawa ] Międzyrzecz BN.60

221 5287 Chocieszewice 1 Krobia SJ. 60
88 4814 Czacz 1 Kościan dito
17 3114 Czeluścin Iniezno BN.58
18 3115 dito dito dito

102 636 Czerwonawieś 1 Kościan BN.59
107 641 dito dito SJ.59
40 46 Dąbrowa Wągrowiec BN.59
65 3826 )łoń vel Dłonie ’ Krobia BN.60
27 627 Cługie ¥schowa Sj. 60
33 4339 lobczyn i Śrem BN.60
35 1655 Comasław mały Wągrowiec Sj. 59
39 1659 dito dito dito
55 1940 Crzewce i Czar

kowo
Krobia BN.60

56 1358 Crzęczkowo W schowa dito
58 1360 dito dito dito
33 1668 Czierzanowo Krotoszyn BN.59
61 1501 Grąblewo Buk S J. 60
48 3917 Grodzisko Pleszew BN.60
81 3129 arzybowo Chrza- 

nowice Gniezno dito
48 2771 Gwiazdowo Środa dito
19 4182 Jankowo Gniezno BN.53
33 5319 Jarząbkowo dito BN.60
66 1681 iąsinowo Szamotuły BN.59
25 1959 Koronowo Wschowa BN.60
70 2348 Lubczyna Ostrzeszów dito
53 2912 Lussowo Poznań dito
20 3103 Łęgniszewo Wągrowiec SJ.60
38 3801 Łubowo Gniezno BN.54
24 3777 Łukowo Wągrowiec BN.6C
44 2613 Mszyczyn Śrem S J. 58
53 2108 Miastowice Wągrowiec SJ. 6C
23 3988 Olszowa A. Ostrzeszów dito
30 4283 Orla Krotoszyn BN.6(

107 1325 Pogrzybowo Odolanów dito
31 5489 Psarskie Śrem SJ.5
72 4655 Rogowo Mogilno BN.6I

416 1833 Rydzyna W schowa BN.5
23 1316 Ruszków Wągrowiec BN.5
68 3879 Śląskowo Krobia BN.6
13 1611 Słaborowiee Odolanów dito
67 5337 Siedlemin Pleszew dito
81 596 Siemianice Ostrzeszów BN.Ó
35 1113 Smogorzewo Krobia BN.(
41 1119 dito dito SJ. :

135 159 Stołężyn Wągrowiec SJ. i
171 195 dito dito SJ. t

28 2980 Strzyżewko smy- 
kowe Gniezno S J. 1

60 5495 Szymanowo Śrem BN.f
27 804 Szymankowo Oborniki BN.!

120 2021 Turew vel Turwia Kościan SJ.
22 3598 Wyków Krotoszyn SJ.

134 3681 W ytaszyce Pleszew BN.
111 4967 Wierzonka Poznań SJ.

61 1280 Wiśniewo Wągrowiec dit
45 3923 Wituchowo Międzychód dit
73 1443 Zakrzewo Pleszew BN.
10 817 Żerniki Oborniki BN
16 3648 Żłotniki

F, na 20

Środa BN

Tal.
48 1887 Bąblin Oborniki BN

245 4444 Chociszewice Krobia SJ
11C 282C Chorynia Kościan BN
77 477 Chwałkowo Gniezno Sj
54 438f Czarnotki Środa Bi

225 388£ Czerniejewo Gniezno d
228 3892 dito dito d
171 328£ Dakowy mokre Buk Bi

98 24( 1 Dąbrowa Babimost SJ
102 242 dito dito d

81 3052 1 Dłoń vel Dłonie Krobia BJ
8( 126£ 1 Drzewce i Czar

kowo dito Si
4Í 4251 Dziewierzewo Wągrowiec Bi
3( 374: ’ Gembice Krobia ‘
61) 234' Gola dito <
3( 353” ' Goleńczewo Poznań B
6’ 429(3 Górka Krotoszyn 1
7(> 206Íł Górka Kociałkow t Środa B

1 373’ i Gościeszyn Babimost B
3Í3 363 l Glinno Wągrowiec £
7:2 8313 Grąblewo Buk
511 7 j Grzymysławice Września £



Kr. list, zftst. 

leź. | amort.
Dobra.

56 4026 Jasienie 
28 2587 Jarogniewice 
25 4517 Kaczkowo małe
18 3776 Kąkolewo
19 3777 dito 
61 1779 Karniszewo 
98 4289 Kawcze 
60 3949 Kaźmierz 
31 4510 Kleparz I.
11 2480 Koninko
81 1920 Konino 
66 929 Kossowo
31 1275 Koronowo
13 3751 Krzesiny 
96 567 Kromolice

120 2838 Kuklinowo
25 2491 Kunowo 
28 2494 dito
86 4346 Lewkowo i Karski 
36 3336 Lissówki
23 1600 Lubonia 
50 318 Ludomy
87 1653 Lubczyn
42 587 Lulin
30 4054 Lutynia
31 1775 Ławki 
47 3027 Łubowo 
23 3641 Łubowko 
28 1848 Miaskowo
32 628 Mierzewo
42 1250 dito 
86 2398 Mielźyn
60 935 Morkowo

129 4092 Owińska
57 3528 Ostrobudki 
15 1425 Ostrowite
22 2855 Ostrowieczno
61 3380 Padniewo

128 671 Pogrzybowo
138 681 dito

35 2474 Poklatki
36 2503 Popówko
41 3400 Popowo tomkowe
34 2472 Przystanki 
28 3102 Radiowo 
15 1878 Rakówka
32 1883 Rokitnica
33 1884 dito 
291 2782 Ruchocino
44 2974 Skórki I. i II.
61 366 Siedmiorogowo
27 3348 Smiełowo
28 4436 Sworowo

128 4402 Tursko
72 634 Wiśniewo
30 1529 Winnogóra

121 4143 Wierzonka
35 2412 Wolanki
23 2831 Wyków 
92 1036 Wróblewo

100 795 Zakrzewo
29 1737 dito
82 1991 Zadory 
57 522 Źrenica

Kościan 
dito

Wągrówiec 
Wschowa

dito
Gniezno 
Krobia 
Szamotuły 
Gniezno 
Szamotuły

dito 
Krobia 
W schowa 
Poznań 
Krotoszyn

dito
Szamotuły

dito
Odolanów
Poznań
Wschowa
Oborniki
Ostrzeszów
Oborniki
Krotoszyn
Mogilno
Gniezno

dito
Kościan
Gniezno
Krobia
Gniezno
Wschowa
Poznań
Krobia
Mogilno
Śrem
Mogilno
Odolanów

dito
Środa
Oborniki
Gniezno
Szamotuły
Września
Śrem
Poznań 

dito
Gniezno
Wągrowiec
Krotoszyn
Szamotuły
Krobia
Pleszew
W ągrowiec
Środa
Poznań
Gniezno
Krotoszyn
Szamotuły
Pleszew
Gniezno
Kościan
Środa

Term(n nikófw gospodarskich, aby do Towarzystwa 
wyioęo- przystąpili, bo tylko prawdziwi członkowie 

onego będą mieli sposobność korzystać z je
go dobrodziejstw.

Poznań, 11 czerwca 1862.
Komitet wzywający:

M. Kiliński, A. JFaraczewskij 
K. Ciierscli.

Co tylko wyszły i Bą do nabycia przez
SJ.56 wszystkie księgarnie:
BN.60 
BN.57 
SJ. 60 

dito 
dito 

BN.60 
SJ.60 
BN.59 
SJ. 60 
BN.60 

dito 
SJ. 58

NAJWAŻNIEJSZE PRAWA
tyczące się

Wielkiego Księstwa Po
znańskiego

zebrał i wydał
Stanisław hr. Skórzewski.

Cena 25 sgr.
Oddział I. Dokumenta tyczące się praw

Dom. Wargowo pod Rokitnicą potrzebu
je gorzelanego nieżonatego od św. Jana ale 
z kaucyą 100 tal. [1824]

Mała kamienica z ogrodem na Pół- 
I wiejskiój ul. nr 33 zamieszkała przez 

Jstolarza pana Bittmann, jest od św. 
Michała całkowicie do wydzierżawienia, wa
runków dowiedzieć się można w Hótel du 
Nord w Poznaniu. [1686J

Fotografie
w jakićjbądź wielkości czarne, akwarelowe 
i olejne poprawnie wykonane po umiarko
wanych cenach, również portrety wi
zytowe trafnie i dobrze wykonanś^oleca 
tuzm za 3 tal. Dngelmann^

Ulica Wilhelmowska. 8. fotograf. [1660]

Prawdziwe guano peru
wiańskie bezpośrednio sprowadzone od 
Ant. Gibbs ct Sons,

saletrę z Chill i wszelkie inne 
środki mierzwienia poleca jak naj • 
tanićj S. Calvary. [1785]

Tekturę na dachy pod gwaran- 
cyą bespieczeństwa od ognia,

prawdziwy Portland Cement do
stać można u 
[1786] 8. Cakarego.

Od św. Jana r. b. znajdzie u mnie po
mieszczenie kucharz bezżenny.

BN 60 międzynarodowych, narodowości i języka itd. ri8^Qi2CZ)a P°d Ł?Sezaniecki. 
Oddział II. Dokumenta tyczące się sądowni- 

t 69 ctwa. Oddział W- Dokumenta tyczące się ad- 
58 ministracyi. Oddział IV. Dokumenta tyczące 

się szkół.
BN.bu £i809j Ludwik Merzhacli.

dito
dito
dito
dito

O nowe arkusze kuponowe do polskich 
listów zastawnych wystara się jak najtaniój 

K. Seegal, kantor wekslowy 
[1825] przy ul. Szerokiej nr. 1.

Co tylko wyszło i jest do nabycia 
w wszystkich księgarniach Poznania (także 
u Langiego w Gnieźnie, Priebatscha w Ostro- 

BN.59 wj6) Giinthera w Lesznie, Putyatyckiego 
BN.60 w Pleszewie):

DAWNA POLSKA
BN-60 ze stanowiska chrześciańskiego rozważana
ST58 prZeZ
yN5~ Marcellego Dłużniewskiego.

dito Cena 9 ?4P-
dito 60 Już od lat wielu nie wyszło dzieło tak 
dito 59 nadzwyczajnej wagi,i jak wyżej wzmiankowane, 
dito 55 i dzieło to nieomieszka tćż wywrzeć wiel-
dito56 kiego wrażenia. ____ Ł1778]
dita 60
dito 59 

dito
SJ.60 
BN.58 
dito 60 
SJ.60 
SJ.59

Na pobocznym folwarku w Mechlinie pod 
Śremem, odbędzie się licytacya dnia 20 t. 
m. o godzinie 9 rano, na 13 krów, 1 sta
dnika, 3 wólce zdatne do zaprzęży, 6 sztuk 
młodocianego bydła, 6 źrebiąt i sprzęty go
spodarcze. [1714]

Zeolitową tekturę kamienną 
do pokrywania dachów wybornej 
jakości polecam po cenach fabrycznych i po
dejmuję sig całkowitego pokrycia 
dachu pod gwarancyą.

Węgle kamienne, smoła i 
Portland Cement jak najtaniej u

Rudolfa Rabsiłber.
[1145] spedytora przy ul. Szerokiśj 20.

Drabin żniwnych 
dostać można w składzie drzewa budowlo- 
wego i porządkowego wdowy

B. Kantorowie», 
przy u). Garbarskiój 48, naprzeciwko 

hotelu pod czarnym Orłem i przy placu 
Bernardyńskim. [1821]

Dla posiedzicieli gorzelni.
Ponieważ od kilku lat kartofle z jednój 

strony przez zarazę, z drugiój przez niedo
stateczne dojrzenie przy obecnie istniejącóm 
zacieraniu w wielu gorzelniach odpowiedniej 
nieprzynosiły korzyści utworzyłem nowy sy
stem zacieru, podług którego zbolałe lub wo- 
dnite kartofle, nader korzystnie mogą być 
użyte, a ztąd dak-ko większy dochód w oko
wicie przynoszą, jak dotąd możebnem było. 
System ten zacieru nawet przy mączytych 
kartoflach przynosi znaczne korzyści i w ogóle 
większy zysk w okowicie i każdocześnie na
der czysty cienkopłynny zacier osięga się.

Panowie posiedziciele gorzelni na to zwa
żający raczą mnie łaskawie zawiadomić, po- 
czóm gruntowny opis rzeczonego systemu ce
lem zdania opinii przedłożę. Listy do mnie 
upraszam łaskawie pod mym adresem poste 
restante Gostyń przesyłać.

Goła pod Gostyniem. Kepke,
[1830] Technik gorzelmctwa.

Ponieważ z naszego miasta oddala się na

Lód
w kawałkach od 1 sgr. jako tóż węborkami 
po złotemu sprzedaje

’ »J. »Jagielski, aptekarz, 
[1731]______________ w Rynku nr. 41.____

Sok malinowy z cukrem
w flaszkach kwartowycb po 25 sgr. lub fun
tami po 8 sgr. przedaje

<9. «Jagielski,
[1632] aptekarz w Rynku nr. 41.

Wody mineralne
świeże,

OSTĘP, pismo malowni
cze, oświacie przemysłowój, sztu
kom pięknym i rozrywce poświę
cone, zacznie wychodzić od 1 pa
ździernika b. r. Rok 3 (trzy razy 
na miesiąc), bez podwyższenia do- 

BN59 tychczasowój przedpłaty. Obejmować będzie: 
dito Żywoty sławnych spółczesnycb Polaków z por-

dito52 tretami, rozprawy społeczeńskie, wynalazki, .........„ —_o„ —----------------------- ,
St 60 zjawiska przyrody, powieści, przegląd lite- i lipca nasz jedyny cukiernik, życzymy bo- Karlsbadzką Mulił, bcnioss i bprudet, ivs- 
łou.uu j „«lit™,™ K- sinr/pr R«knp.zv. Manenbadzka Kreuz. Salz-dito racki, opisy i podróże, kronikę polityczną 

dito i karykatury. Przedpłata roczna wraz 
BN.60 z przesyłką, pocztową 4 tal., półroczna 2 tal. 

dito Dla regularności i spiesznśj ekspedycyi za- 
SJ.58 lecamy Sz. abonentom prenumerowa bez- 
SJ^59 pośrednio w redakcyi Postępu w Wiedniu. 
BN.60 Alsergrund 102. ,
dito58 W tó'że redakcyi jest do nabycia Karta 
dito 60 dawnej Polski, oprawna, za cenę 3 tal. [183A| 
SJ-60 Wielka aukcya obrazów olejnych.

aby takowe do ndszój kassy złozyli i przy- pO11ieł|aiałefe , U CUCrW-
padający za nie kapitał odebrali, nadmie- CR oj g0(jziay u przed południem
niając, że według wsponanionego rozkazu gprzedawa(s będę w lokalu aukcyj- 
gabinetowego prekłuzya z prawem realnem Mym .,rz, ulicy Magazynowej 
do wyrażonój w niezłożonych listach zasta- g

nadzwyczaj piękny zbiór
Poznań, dnia 4. Czerwca 1861. obraZÓW
Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa. składający się z krajobrazów szwajcarskich, 

zwierząt, obrazów bitew, pomiędzy

bie, iżby na jego miejsce i w jego bardzo 
korzystnie położone pomieszkanie jak naj- 
prędzój inny cukiernik się sprowadził. 

Koźmia dnia 6 czerwca 1861.
[1715] Kilku obywateli.

Swój obficie zaopatrzony
skład cygar hamburskicb

i importowanych po wszeikiój cenie 
poleca ręcząc za najsurowszą rzetelność 
[1787] S. Cakary.__

singer. Rakoczy, Marienbadzką Kreuz, Sałz- 
bruńską, Iwonicką, Szczawnicką, Egerską 
Franz i Salz, Krankenhail itd. podług jnego 
cennika poleca «®. Jagielski, 
[1732] aptekarz, w Rynku nr. 4l.

Sikawki do gaszenia ognia
wielkie i małe z siłą ogromną, nąjlepszśj 
konstrukcyi, są znów w zapasie w fabryce 
aparatów,"wyrobów miedzianych i mosiężnych,
[1772] «J. Krysiewicza.
Garbary nr. 10, obok hoteiu Czarnego Orła.
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Skład mebli, zwierciadeł i towarów
wyściełanych

B. NEUGEBAUEBA
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riftl 1 1 ZWieióąt, dukmur uiulu , ,.rv v J tr
Pianin temi potyczka kawaleryi szwedzkiej przeciw uwzględnienia 
roz Polakom uznanych mistrzów, oryginały Gier- n

Ogłoszenie.
Jak wiadomo, zawiązało się w ___

dla W. Ks. Poznańskiego Stowarzyszenie ce- ------ itd> publicźnie więcćj dają-
lem wspierania urzędników gospodarsKicn. cefflU gotowiznę. Wszystkie obrazy są 
Dobroczynna działalność tego Towarzystwa awne jak najwspanialćj w ramy Baroque 
zawisła od istnienia filialnych lub powiato- . kwa|ifikują się zarazem pod względem ar- 
wycb stowarzyszeń, jako organiczne narzę- tyst„czaeg0 wykonania do świętnego przy- 
dzia głównemu towarzystwu służące. , ozdobienia salonów. W poniedziałek, d. 17 

Wszystkie prawie powiaty W. Ks. Poznan- czerwca od godzjny 8 z rana można obrazy 
skiego swe filialne Towarzystwa juz nkon- te lądać. ZOBEL,

® poleca się przy jak najtańszych cenach pod gwarancyą do łaskawego
[1814]

stytuowały, tylko pow. poznańskiemu pozo- 
staje jeszeze to samo uczynić. _ .

W tym więc zamiarze podpisani wzywają 
niniejszóm wszystkich posiedzicieli dóbr, sza
nownych duchownych i urzędników gospo
darskich w powiecie poznańskim

[1804] król, komisarz aukcyjny.

Inspektor gospodarczy, który jako taki 
kilka lat w Szląsku i w Wielkiem Księstwie 
Poznaóskiem & ua.ostńtku. od trzGcłi lat w X^VwPSSeVd'ataT'p. potad... Łh'“Ł.pd.kfch w robę, obowi,- 

o j IA’ ti w Łtój soli iii li-je Oki pelo.1 poBoakuio ^^8aod“' 
zgromadzić zechcieli do utworzenia dotych- cznościod św. Jana b. r. dalszćj posady w 
i jesjęz. nie M«. T.wanystwa pnw. WeZ

Zwnszczególności nadmienia się, i«zebra- tńiger, fabrykant pojazdów w 1 oznaoin^na 
niu wspomnionemu ustawa organizacyi Towa- Wielkich Garbarach._______________ L
rzystwa do przyjęcia Folwark Syberya pod Wrześnią, składa-
po przyjęciu onćjze, nastąpi wjbór . mórg ;est ¿0 wy,jzierżawienia
powiatowój i delegacyi, któia ma mice udzia ją y i lat trzy. O bliższychglosujący Jna walnćm zebraniu centralnego w Ba/ro
towarzystwa w dniu 30 b. m. t [1775]towarzystwa

Liliom

rozbierana przez król, pruskie ministeryum spraw lekarskich posiada 
przymioty usunięcia odmarzcień, nadania ciału młodzieńczej świeżości 
i zniweczenia wszelkich nieczystości skórnych, jako to: piegów, plam wą
trobach, pozostałych plam od ospy, węgrów, liszajów suchych i mokrych, 
j iko łóż czerwoności na nosie (która albo w skutek mrozu albo w sku- 

Ł tek ostrości wystąpiła) i żółtój płci. Gwarantuje się za skuteczność, 
która w dwóch tygodniach nastąpić powinna, i zwraca pieniądze, gdyby skutek me
naStąŁy zapobiedz pomyłkom, zWażać należy dokładnie że na etykiecie .wyrażone

być musi: Rothe et Comp.
Cena za całą butelkę talara.

Pomada dopomagająca do zarostu brody
za puszkę talara.

Środek ten wciera się codziennie raz z rana w ilości dwóch ziar
nek grochu w miejsca te, gdzie zarost wyróść ma i w 6 miesiącach wy- 
daje zupełny mocny zarost. Środek ten jest tak skuteczny, że u mło
dzieńców 171etnicb, wcale jeszcze nie zarastających, w wyżój oznaczonym 
czasie zarost wychodzi. Ze pewny skutek gwarantuje fabryka Rothe et 
Comp w Berlinie, Kommandantenstrasse 31.

Wyłączny skład znajduje się w J”oznaniu u pana K&osefiiiirt, 
pr™hcy Wrocławskiej nr. 9. t1473]

żyijm jest ikteresem e¿ónomów i «rzęd- wie pod Środą
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Wielki instytut muzykaliow
Ed. Bote i 6. Bock,
król, nadwornych handlarzy muzykaliaroi.
¡’oznaii. niica Wilhelmowska 21. 

rozszerza się ciągle przez tygodniowe 
nadsyłki, tak, że wszelakim wymagalno- 
ściom odpowiedzieć jest w stanie.

Abonament pod jah najh«-
rzystniejszemi warunkami 
codziennie rozpocząć można.

Skład muzykaliow zaopatrzony] 
jest w jak największy dobór.

[1839

Dla cierpiących na oczy.
Niżój podpisani polecają swój wielki skład 

instrumentów optycznych, ma
tematycznych i fizycznych, mia
nowicie zwracamy uwagę cierpiących na oczy 
na nasze doskonałe azurowo-niebieskie szkła 
do ócz i okulary konserwatywne dla krótko, 
daleko i słabo widzących, które nietylko 
wzmacniają wzrok lecz i w najpóźniejszą sta
rość go utrzymują.

Doskonałość okularów tych uznali chlu
bnie tak tutejsi jak i zagraniczni lekarze, 
oraz i wielu cierpiących na oczy, którzy pu
blicznie zaświadczyli, że używanie tych szkieł 
wzrok ich wzmocniło.

Zamiejscowych upraszamy uprzejmie, aże
by nam piśmiennie podać zechcieli, czy już 
okulary używali, czy takowe do czytania, 
prac ręcznych, albo do daleko widzenia słu- 
żyć mają.

Dalój polecamy lornety w najnowszych 
modelach, szkiełka teatrowe, dalekowidze 
z 6 szkłami achromatycznemi, które na kilka 
mil odległe przedmioty dobrze i wyraźnie 
rozpoznawać dozwalają', lupy, mikroskopy, 
kompasy, reiszeugi, wagi złota i zboża, ba
rometry itd.

Posiedzicielów gorzelniów
zwracamy uwagę na nasze dokładnie sporzą
dzone manometry, próhomierze słodu, cnkro- 
mierze, wszelkie gatunki areometrów i alko
holometrów, i sprzedajemy takowe po jak 
najtańszych cenach.

Bracia Folii, optycy, 
ulica Wilhelmowska nr. 9. naprzeciw hotelu 
[l848] Drezdeńskiego.

Panna wydoskonalona w hafcie i innych 
ręcznych robotach, życzy sobie przyjąć miej
sce za towarzyszkę od każdego czasu. Bliższą 
jwiadomość w ekspedycyi Dzień. Poz. (1849

Przyjaciołom w odległości 
zamiast listów: W tych dniach wy
pełniam mój i Wasz ślub i, jeżeli Bóg po
zwoli, robię od 14 do 20 hm. pielgrzymkę 
do stolicy Naszój Królowy Polskiój na Jasną 
Górę do Częstochowy. * [1843]

X. Napoleon Osmolski.

Przy placu Wilhelmowskim przy 
teatrze

jest kram, oraz z pokojem bilardowym i mie
szkaniem, który ofcechie cukiernik Dietz za
mieszkuje, od św. Michała b. r. w całości 
lub z osobna do wynajęcia.
[1842] Louis Falk.

Przyjemne pomieszkanie, połączone z 
pięknym warsztatem ślusarskim, w którym 
rzemiosło to od 50 lat prowadzono, jest do 
wynajęcia. Bliższych szczegółów udzieli go
spodarz przy ul. Wrocławskiej nr. 5. [1844]

Fortepian do sprzedania.
Fortepian mahoniowy nowój budowy, 

sławnój fabryki «F. B. 'Wiszniewskie
go w CJdansku, z mocnym i pięknym 
tonem, jest z powodu wyprowadzenia się do 
sprzedania za zniżoną cenę talarów 220. — 
Bliższą wiadomość powziąć można w eksp. 
Dziennika i w hotelu Eichborna. [1846]

W kamienicy położonej przy Wielkich 
Garbarach 52 jest do wynajęcia od św. Mi
chała pierwsze piętro. Wszystkie pokoje są 
odnowione i-świeżo tapecerowanC. [i813]

Papier do trucia | 
mueh *

poleca arkusz po 6 fenygów, 6 arkuszy 
za 2'/a sgr.,

skład farb
Adolfa Asch,

i [1841] ul. Zamkowa 5.

Pierwszą nadsyłkę tłU- 
stych śledzi Katjes odebrali

W. F. Meyer i Sp.,
[1847] przy placu Wilhelmowskim 2.

Prawdziwą, uzdrawiającą, homeo
patyczną kawę

wedle przepisu dra Artura Lutze poleca
Izydor JLppel,

[1560] obok banku królewskiego.

We wtorek dn. 18 czerwca 
przybędę z transpor

tem krów i cieląt z łęgu
noteckiego na sprzedażpociągiem wieczornym 
do hotelu Budwiga.
[1817] Wilhelm Ha mann.
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10°|o niżej cen po których się sprzedaje.
A. Cohn,

przy ulicy Nowćj nr. 3 obok Bazaru.
Z powodu przeniesienia składu zupełna wyprzedaż wszel- » 

kich w wielkim doborze na składzie się znajdujących najmo- § 3
3$ dniejszych ubiorów męskich, jako to: czamarek, żakiet, sur- ¡¡^g 
« a dutów latowych, spodni, kamizelek itd. po stałych cenach »‘jr 
3?* 10% niżój zwyczajnych cen, po których się sprzedaje. ’ ®-

fPgP* A. Cohn,
ulica Nowa nr. 3 obok Bazaru.

©.
>1

©
*

Kurs giełdy v Berlinie
dnia 14 czerwca.

Papiery pnukle. |
%

źł-dino.
pía-

cono.

Pożycz, dobrow.........
—- rząd..............
— 1859. .......

1856.........
— 1858..........
— prem.1855..........

Obligi długu skarb....
— Marchii............

Listy zast. Marcb.....
— Prus Wscb......

Pomor..

W. Ks. Pozn... 
— (nowe)

— (nowe)
Szląskie..........
ewar. B...........
Prus Zach......

— rent. Marcb.....
— Pomor.............
— W. Ks. Pozo... 
— Pr.Wsch.iZch.
— Nadreńskie.....
— Saskie...............
— Szląskie...........

Papiery lagranlwne. 
Austr. metali..............

— Pożycz, naród.
— ’ Obligi 250 fi.... 

Kosy. 5 poży. Stiegl...
— 6 poży. Stiegl..

4%
4%

5
4%

4
3%
3%
3%
3%
3%
4

4
3%
4

3%
3%
3%

4
4
4
4
4
4
4
4

5 
5
4
5 
5

87%

101%
102%
107%
102%

Kosy. poży. angiel.....
Polsk. obligi skarb....

— Cert. A. 300 zł. 
— — B. 200 zł.
— Lis. z. n. w R. S. 
— Ob.cztk. 500 zł.

I

Pieniądze.
_ Frydrychsdory............

98'/, Lujdory.......................
125 Złota funt. cel...........
68% Srebra dito.........
- j Saskie bil. kas............
91%; Niem. bankn...............
65'/,; — płat, w Lipsku
95% Austr. bankn......... ....
89% Polskie bil. bank........

i ’/,, Disk. bank, od.wezli..
101
95%
92%
90

84’/,
95%
f'8%
98’/,
95
97%
97
98%
97%

48%
57%,
67
87%

100%|

Akcje kolei żelaznych.
Bernń.-Anhalt............
Berliń.-Hamb..............
Berl.-Poczd. -Magd....
Berl.-Szczeciń............
Wrocł.-Freib,............

- najnow.............
Brzeg-Niskie......... ....
Koźlo-Bogumin...........

— pierwot...........

Dolno-Szl.-March.......
Dolno-Szl. kol: pob....

— pierwot.........
Półn. Eryd.-Wilh.......
Górno-Szb A. i C.......

— Lit B...............
Opol-Tarnowic...........
Starogr.-Pozn.............

2 sprzedaje.
i ił- 1 pła-%l dano. I cono.

5 — 102
4 80% —
5 93% —

— — 23’/,
4 84% —
4 92 —

113%
— — 109’/,
_ — 458’/,
— - 29 21
— 99% —
— —
— 99%
— _ 72%
— — 66
— 4%

4 127%
4 — 116
4 — 141%
4 — 120
4 — 105
4 _ —
4 49
4 — 33%

4% — 75%
5 — 79
4 — 97
4 .— —
5 __ —
4 _ 45

3% — 118
3% 108

4 - — 33
3% — 86%

£1837] J*

i Środy do Zaniemyśla, 
z Nowegomiasta do Żerkowa, 
z Jarocina do Góry, Jaraczewa, Borku, 
z Ostrowa do Antonina, Ostrzeszowa, Kę

pna, Kalisza, Skalmierzyc; 
do Wągrówca, na Owińska, Mur. Goślinę i Rogo

źno o godz. 10 min. 30 wiecz., 
z Mur. Gośliny)do Skoków, 
z Rogoźna do Budzyna, Chodzieżą, Ujścia,

Piły,
do Trzemeszna (Torunia) o godz. 12 wiecz.

z Gniezna do Trzemeszna, Kwieciszewa Strzelna,
Inowrocławia, Gniewkowa, Torunia.

Poczty osobowe
odchodzące z Poznania

do Strzałkowa, na Swarzędz, Kostrzyn, Neklą 
i Wrześnią o g. 12 m. 30 w nocy, 

z Strzałkowa odchodzi zaraz do Słupcy i War
szawy,

z Wrześni odchodzi na Pogorzelicę do'iKro
toszyna ;

do Skwierzyny, na Tarnowo, Bytyń, Pniewy, i Gó- 
rzyn o godz. 6 min. 30 rano,

z Pniew do Lwówka, Trzciela, Brójc, Świe
bodzina i Dusznik,

z Górczyna do Międzychodu, 
z Skwierzyny do Landsbergu n. W.;

do Trzemeszna (Torunia), na Swarzędz, Kostrzyn 
Wierzyce i Gniezno o g. 8 z rana,

z Kostrzyna do Nekli, Wrześni i Czerniejewa, 
z Gniezna do Witkowa i Kłecka, 
z Trzemeszna do Kwieciszewa, Strzelna, Ino

wrocławia, Gniewkowa, Torunia; 
do Krotoszyna, na Kórnik, Śrem, Dolsk, Borek

i Koźmin o godz. 8 z rana, 
z Śremu do Zaniemyśla, 
z Krotoszyna do Zdun, Frcihan i Milicza;

do Kar go wy, na Stęszewo, Grodzisk, Rakoniewice 
i Wolsztyn o godz. 8 z rana,

z Stęszewa do Buku, 
z Grodziska do Nowego Tomyśla, 
z Rakoniewic do Wielichowa, Śmigla, 
z Wolsztyna do Zbąszynia;

do Nakła, na Owińska, Mur. Goślinę, Rogoźno, Wą
growiec i Kcynią o godz. 9 z rana,

z Rogoźna do Obornik, 
z Wągrówca do Gołańczy;

do Pleszewa, na Swarzędz, Kostrzyn, Środę, No- 
wemiasto i Jarocin o godz. 10 min. 30 z rana,

z Kostrzyna do Pobiedzisk, 
do Gniezna, na Swarzędz, Kostrzyn i Wierzyce

o godz. 1 min. 30 po południu, 
z Gniezna do Gąsawy, Żnina, Szubina; w pon.,

śród., piąt. do Kłecka, Łopienna, Janówca, 
Srebrnogóry;

do Obornik o godz. 6 min. 30 po południu, 
z Obornik do Połajewa i Ryczy woła;

do Cylicbowy, na Stęszewo, Grodzisk, Rakonie
wice, Wolsztyn i Kargowę o godz) 6 min. 45 
wiecz.,

z Cylichowy do Świebodzina, Zielonogóry; 
do Skwierzyny o godz. 7 min. 30 wiecz.,

z Pniew do Lwówka, Nowego Tomyśla, Zbą
szynia, Babimostu, Cylichowy,

z Górzynado Międzychodu, Sierakowa, Pszcze
wa, Międzyrzecza,

z Skwierzyny do Bledzewa; 
do Krotoszyna o godz. 8 wiecz.,

z Kórnika do Zaniemyśla, 
z Śremu do Książa,
z Dolska do Gostynia, Krobi, Sarnowy, Ra

wicza,
z Koźmisna do Dobrzycy,
zKroto zyna do Zdun, Freyhan, Milicza,

Sulmierzyc;
do Ostrowa, na Swarzędz, Kostrzyn, Środę, Nowe- 

miasto, Jarocin, Pleszew i Sobótkę o godz. 9 
wiecz.,

I
%

FrssyhySi do Poznania.
Dnia 15 czerwca.

Bazar: Wł. dóbr Moźycki z Czernikówka, Dąbrow
ski z Winnejgóry, Malczewski z Kruchowa, i Ta
czanowski z Pogorzeli.

Hotel du Hord: Wł. dóbr pani Wilczyńska z Krzy
żanowa, wł. dóbr Lipski z Lewkowa, Zakrzewski 
z Żabna, pułkownik Borowski z Głogowy i budo
wniczy Rochlitz z Berlina.

Myliusa Hotel Drezdeński: Hr, Taczanowski z Ta- 
czanowa, adjutanci Biilow z Rosztoku i Schulz 
z Berlina, wł. dóbr Witte z Bogdanowa, landrat 
Kühne z Mogilna, kupcy Clohn z Schwerina, Se- 
linger z Schneeberga, Rust i Guricke z Berlina.

Oehmlga Hotel Francuski: pani Hilbert z Chwałkowa, 
i kupiec Glückson z Warszawy.

Wiadomości handlowe.
Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Dnia 15 czerwca.
Zyto: słabo się trzymało w cenie, na czerw.-lip. 

41 pł., 41% żąd, lip.-sier. 41’/, żąd., sier.-wrz. 41'/, 
żąd., 41% pł., wrze.-paźd. 41% tal. żąd. Okowita: 
bez obrotu, z beczką na czerw. 17%, żąd., 17'/, 
pł., lipiec 17%, pł., 17% żąd., sierp. 18 żąd., 17% 
pł., wrześ. 18 pł., 18% tal.Jżąd.f

Berlin, 14 czerwca.
Pszenica: w miejscu 25 szefli 66—80 tal. wedle 

jakości. Zyto: wypow. 2000 centn., w miejscu 2000 
funtów 40’/,—42, na czerw, i czerw.-lipiec 42—'/,— 
’/„ lip--sier. 42%—%—43, sier.-wrze. 43%—%—’/,, 
wrze.-paźd. 43%—44—’/,, paź.-list. 44—’/, tal. pł. 
Jęczmień: wielki 25 szefli 37-46 tal. Owies: na 
dalszą odstawę nieco niższe ceny, w miejscu 1200 
funtów 22—26, na czerw, i czerw.-lip. 22%—%, 
lipiec-sier. 22%, wrzś.-paź. 23’/, pł., pzź.-list 23’/, 
tal. żąd. Olój rzepiowy: w miejscu 100 funtów 
bez beczki 11%—%,, na czer. i czer.lip. 11%, lip.- 
sier. 11*/,—%, wrześ.-paźd. 11%—%,, paźd.-list 
11%,—% ta), pł. Olój lniany: w miejscu 10% tal. 
Okowita: wyp. 40,000 kwart, w miejscu ;8000% 
Trall. bez beczki 18%, z beczką 18’/,, na czerw, i 
czerw.-lipiec 18%, lip-sier. 18— %,—’/,, sierp.-wrze. 
i wrz.-paź. 18%—%,, paź.-list 17%,—%—% tal. pł.

Wrocław, 14 czerwca.
Na targu:

Pszenica biała 
, żółta

Żyto 
Jęczmień 
Owies 
Groch

piękna
sgr.

88-92
84—89
62—64
51—54
33—34
61—63

śred.
Sgr.
85
82
60
48
31
60

pośled, 
sgr.

70—80 .
70—78 
55—58 
40—44 
28—30 
52—58

Na giełdzie: Zyto: nieco mocniój się trzymało 
w cenie, na czerw. 46%, czerw.-lipiec 45’/,, lip.- 
sier. 45 %—%, sierp.-wrześ. 44’/,, wrze.-paźd. 43’/, 
—%—44 tal. pł. Olój rzepiowy: w miejscu 11% 
pł., na czerw, i czer.-lip. 11%, lip.-sier. 11%, żąd., 
wrześ.-paźd. 11 % tal. pł. Okowita: ceny niższe, 
w miejscu l9’/„, na czerw, i czerw.-lipiec 18%, lip.- 
sier. 18% pł., sier.-wrześ. 19 ta’, żąd.

Szczecin, 14 czerwca.
Na targu: Pszenica węcpel 76—85, Zyta: 42—45, 

Jęczmień: 34—40, Owies: 22 - 28, Groch: 42—48 tal. 
Perki: 16—20 sgr. szefel, Siano 15—20 sgr, centn., 
Słoma: kopa 5—% tal.

Bydgoszcz, 14 czerwca.
Pszenica: 54—71. Zyto: 31%—38. Groch: 

32—38. Jęczmień: wielki 30—36, mały 23—25. 
Owies: szef. 22—25. sgr Okowita: 8000% Trall. 20 
tab Perki: szefel 20 sgr.

Akcye bank, i kredyt
Beri. Stów, kas........
Beri. Tow. hand.....
Gdański bank priw... 
Dysk. Udział komm,. 
Gota. bank. pryw.....
Hanow. dito............
Królew. dito............
Lipsk. Stów, kred—
Magd, bank priw.......
Pomor. bank, rycer...
Pozn. bank prow.......
Prusk. ndz. bank.___
Szląsk. Stów. bank...
Akcye przemysłowe.

Beri. fabr. kol. żel.....
Minerwy Szląskićj.....
Concordia....................
Magd, assek. ogn.......

Obllgacye z prawem 
pierwszeństwa.

Berl.-Anhalt............. .

BerL-Hamb.................
— II. Em............

Berl.-Pocz.-Mag. A....
- Lit C..............
— Lit D...............

Berb-Szczeciń............
— II. Em.............

Koźlo-Bogumin...........
- HI. Em............

Dolno-SzL-March.......
- konwen............
- - IH. ser......
- - IV. ser......

4
4
4
4
4
4
4
4-
4
4
4

4%
4

4
4%
4%
4%

4
4%
4%
4%
4
4
?
4
4
5

Naktedęsa i czcionkami Ludwika Meribacia w Poznaniu

dano.
pía-

cono.
1

%
¿V

dano.
pía-
cono.

Półn.-Fryd.-Wilh....... 4% — 100%
115% — Góra.-Szl. Lit A......... 4 —

79 — Lit. B............ 3% — 82%
94 4 90%

85% — Lit. £.••••■•••••• 3% • i- •• 79%
— 68'/, Lit. F............... 4% 97’/, —
— 92% Siarog.-Pozn............... 4 — —
_ 90 II. Em............. 4% __ 96
— 64% Kurs giełdy w Wr<»cławiu

713/ dnia 14 czerwca,A
87 Fiplery 1 pieniądze.

83%
123% Dukaty.........................

Frydrychsdory...........
Lujdory................... .

— —
94

108%
Polskie bil. bank........ — 86%

— 58% Austr, banknoty......... — —
—- 22 Nowa Waluta Austr.. — 72% «i-
— 105% Wrocław, obi. miejskie 4 —
— 460 Poznań. List. Zast...... 4 — —

— nowe................ 3% — 95%
— nowe................ 4 92% —
— Listy Rent...... 4 95'/, —

/ — 97% Szląskie Listy Zast... 3% 90% —
i — 101% — nowe Lit A.... 4 98% —

103% — nowe................. 4 98% —
— — 1 Lit. 1B>.• 4 99% —

95% — TJt. C................ 3'/, _
_ 101 — Listy Rent...... 4 97% —
— 100’,, — Oblig. prow...... 4% — —
_ 101% Polskie Listy Zast...... 4 — 84%

90% — now. Emis....... 4 — —
— 83% — Oblig. skarb.... 4 — —
— 83 — oblcząstk. A 500 zł. 4 — —
95% — Angtr. pożycz, naród. 5 57% —

— Minerwy akcye........... 0 — —
Ö3 Szląski bank............... 4 82%

100% — tow, assek. ogn. 4 —

Akcye Szląsklch kolei
żelaznych. ___

Freiburg.....................
— now. Emis........

— obi. z praw, pierw.

Głog.-Zegan................
Brzeg.-Niskie.............
Doln.-Szl.-March........

— z pr. pierw.......
Gómo-Szl. Lit A. i C.

— Lit. B...............
— obi. pr. pierw..

%
4
4
4

4%
4
4
4
4

3%
3%
4

3%
4%
4
4

4%

ił-dano.
p/a-

cono.

103%

9O’„
98'/,

48%

119’/,
109’/,
90%

97%
Opól. Tarnów.............
Koźlo-Bogumin...........

— obi. z pr. pierw.
Kurs stów. kup. w Poznania

dnia 15 czerwca
Prusk, obb skarb.. 

— poży. skarb..

— pozy. r. 1855... 
Pozn. List. Zastaw....

— nowe................
— nowe................

Szl. List. Zast...........
Zach. Prusk................
Polskie.........................
Pozn. List. Rent........
— obl.miejsk.II.Em.

— obi. prow..........
— akc. bank. prow.

Star.-Pozn. ak. kol. żel 
Gómo-Szl, dito A.... •

— obb z pr. pierw. E.
Polskie banknoty......
Najnowsza poż. pruska

3%
4

4%
3%

4
Y’

3%
4
4
4
4
5

84%

86%

78%

33%
32%

87%

102%
124%

95%
92%

95
91
99%
87

106%
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